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S
uomen Säveltäjät ry on vuonna 1945 
perustettu säveltäjien taiteilijajärjestö. 
Yhdistys tarjoaa puitteet eri puolilla 
maata ammattiaan harjoittavien 
taidemusiikin säveltäjien yhteisölle 
ja järjestää ammattiin liittyvää 

koulutusta, neuvontaa ja jäsenpalveluita. Se edistää 
suomalaista luovaa säveltaidetta sekä valvoo 
ja tukee säveltäjien taiteellisia, ammatillisia ja 
taloudellisia etuja sekä yhteiskunnallista arvostusta. 
Suomen Säveltäjät ry osallistuu toimintakenttäänsä 
liittyvien organisaatioiden toimintaan, ottaa kantaa 
ajankohtaisiin kulttuuripoliittisiin kysymyksiin ja 
vahvistaa avustuksilla ja muilla edistämistoimilla koko 
taidemusiikin kentän elinvoimaisuutta. Yhdistyksen 
tavoite on, että Suomen säveltäjillä on hyvät 
edellytykset harjoittaa ammattiaan ja että elävien 
säveltäjien asema taidemusiikissa vahvistuu.  
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Beside music, I find a considerable amount of 
inspiration in elements from nature. In ‘Nordic Forest’, 
I intuitively blended the Nordic serenity and nature 
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creating a visual narrative that transcends 
geographical boundaries and mirrors somehow 
my musical background too. This artwork was  
sold as part of a fundraising initiative for  
Doctors Without Borders in 2020.”
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Vaihtoehtoisia urapolkuja
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kysyvät kollegoiltaan muun muassa 
estetiikkaan, tekniikkaan, uraan tai 
filosofiaan liittyviä kysymyksiä. Palstan 
aloittaa Aulis Sallinen, jolle kysymyksen 
esitti yhdistyksen puheenjohtaja 
Antti Auvinen.
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Vinkkejä nuottien 
valmistukseen
Jari Eskola kertoo, miten säveltäjä voi 
valmistella mahdollisimman miellyttävästi 
luettavat ja käytännölliset nuotit teoksistaan.
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Teosto-muistilista

Toiminnanjohtaja Vappu Verronen 
kokosi muistilistan tärkeistä 
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Uusia levyjä 
Tuoreista levyistä kirjoittaa Jari Kallio.
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katveessa olevien tekijäryhmien esiin 
tulemista ja mahdollisuuksia.

Myös monimuotoisuus on tärkeää. 
Luovan säveltaiteen tulevaisuuden 
kannalta on oleellista, että tekijät voivat 
tulla alalle erilaisista kulttuurisista, 
koulutuksellisista ja sosioekonomisista 
taustoista sekä eri ikäryhmistä ja suku-
puolista. Kaikki lahjakkuus on saatava 
käyttöön. Monimuotoisuus tulee ulottaa 
myös päätöksiä tekeviin rakenteisiin. 
Pidän tavoiteltavana, että kulttuurisää-
tiön hallituksen kokoonpano ilmentää 
luovan säveltaiteen ja sen edustajien 
monimuotoisuutta. 

Tavoitteena on, että säveltäjät ja 
säveltäjyys nousevat aiempaa enemmän 
esiin yhteiskunnassa ja että kotimaisen 
musiikin arvo nähdään korkeana ja luova 
säveltaide mielletään kiinnostavana 
alana ja ammattina. Edistämistoiminnan 
tulee tähdätä siihen, että musiikkimme 
kysynnän kasvaessa menestyksekkäi-
den tekijöiden määrä kasvaa – kärki 
levenee. Tavoitteena tulee olla, että 
yhä useampi eri teos saa esityksiä ja 
pääsee esiin merkittävällä tavalla. Kärjen 
leventyessä kansainväliset tulovirrat 
kasvavat ja jakaantuvat yhä useammalle 
ja monipuolisemmin.

Vientiin kannattaakin panostaa. Ja 
tässä, kuten kaikessa edistämisessä, on 
tärkeää mitata panostusten vaikutta-
vuutta. Säätiö toimii avoimesti ja läpinä-
kyvästi tukitoiminnan toimeenpanossa 
ja kehittämisessä sekä huomioi eri oi-
keudenhaltijapiirit tasapainoisesti. Ylei-
semmin luovan säveltaiteen tukeminen 
on ymmärrettävä laajasti. Tukea voidaan 
paitsi teosten oikeudenhaltijoita myös 
niiden esittäjiä, tilaajia ja muita musii-
kin käyttäjiä, joita näin kannustetaan 

käyttämään uutta kotimaista musiikkia 
enemmän ja monipuolisemmin. Myös 
Teosto jatkaa kulttuurin edistämistä 
tulevaisuuden kansallisista varoista. 
Säätiön perustamisen ei ole tarkoitus 
vähentää Teoston piirissä tapahtuvaa 
edistämistoimintaa, vaan päinvastoin 
kasvattaa ja laajentaa sitä. 

Odotan tulevaa suurella mielen-
kiinnolla. Teoston kulttuurisäätiöllä on 
mahdollisuus olla upea ja ainutlaatui-
nen strateginen lisä Teoston piirissä 
tapahtuvassa luovan säveltaiteen 
edistämisessä.

ANT TI AUVINEN

S
uomen Säveltäjissä on 
viime vuosina työskennelty 
määrätietoisesti tiiviissä 
yhteistyössä Teoston ja 
sen jäsenjärjestöjen kanssa 
Teoston kulttuurisäätiön pe-

rustamiseksi. Säätiön avulla tavoitellaan 
alan kentässä muutosta, jonka tuloksena 
kotimaisen luovan säveltaiteen arvo ja 
arvostus sekä monimuotoisuus ovat 
kasvaneet ja jatkavat kasvuaan.

Säätiön perustajatahot ymmärtävät 
musiikin kulttuurisen ja kansantaloudel-
lisen arvon laaja-alaisesti. Kotimaisen 
luovan säveltaiteen tulevaisuudelle 
on elintärkeää, että Suomessa syntyy 
runsaasti uutta musiikkia, uudenlaista 
musiikillista osaamista ja vahvoja ver-
kostoja. Yhtä lailla on tärkeää, että mu-
siikkia käytetään enemmän, monipuoli-
semmin ja laajemmissa yhteyksissä. On 
merkityksellistä, että säätiö kohdentaa 
kannusteita monipuolisesti kotimaisen 
musiikin eri osa-alueille. 

Ajattelen, että menestyksekäs sävel-
täminen edellyttää mahdollisuutta up-
poutua luovaan työhön. Vaikka menes-
tyminen saattaakin olla myös tuurista 
kiinni, taustalla on usein myös uskallusta 
tehdä musiikkia juuri omista lähtökoh-
dista. Tällaista mahdollisuutta uppoutua 
ja uskaltaa pitkäjänteisesti kannattaa 
tukea. Koen erityisen mielekkääksi olla 
mukana rakentamassa tulevaisuutta, jos-
sa luodaan edellytyksiä kunnianhimois-
ten teosten syntymiselle myös sellaisilla 
musiikkikentän osa-alueilla, jotka eivät 
ole esillä esimerkiksi valtamediassa tai 
joissa kaupallisten markkinoiden merki-
tys saattaa olla vähäinen. Jotta saadaan 
aidosti uusia ja raikkaita sisältöjä, pit-
källä aikavälillä on kannattavaa edistää 

TEOSTON 
KULTTUURISÄÄTIÖ
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F
MQ eli Finnish Music Quarterly 
on kohta jo neljän vuosikymme-
nen ajan julkaissut englanniksi 
sisältöä suomalaisen musiikki- 

elämän ilmiöistä. Julkaisun luonne on 
muovautunut ajan mukana, ja tänä päivä-
nä FMQ keskittyy pääasiassa aihepiireihin 
ja genreihin, jotka jäävät usein valtavirta-
median tavoittamattomiin. Käytännössä 
tämä tarkoittaa erityisesti nykymusiikkia, 
jazzia ja folkia, mutta julkaisu kurkottaa 
myös näiden aihepiirien ulkopuolelle sekä 
genrettömiin tiloihin.

Alun perin neljästi vuodessa ilmes-
tyneen printtijulkaisun pääpaino siirtyi 
jo vuosia sitten verkkoon, minkä myötä 
kerran vuodessa ilmestynyt – ja Suomen 
Säveltäjienkin jäsenille toimitettu – 
painettu lehti ei ole enää sisältänyt uutta 
materiaalia vaan koonnut yhteen verkos-
sa jo julkaistuja tekstejä. Verkossa on siis 
jatkuvasti ilmestynyt myös sisältöä, jota 
printtilehdessä ei ole julkaistu.

FMQ:n verkkosivulla julkaistaan joka 
viikko kiinnostavia artikkeleita, kolumneja 
ja arvioita. Neljästi vuodessa ilmestyy 
myös johonkin aihekokonaisuuteen mo-
nesta näkökulmasta pureutuva  teema-
numero. Viimeisen vuoden aikana tee-
mat ovat vaihdelleet Kaija Saariahosta 
ja Suomen ja Japanin musiikkisuhteista 
suruun ja videopelimusiikkiin. Aiheiden 
kirjo on siis laaja.

Vuodesta 2023 eteenpäin FMQ 
ilmestyy ainoastaan verkossa. Tätä kautta 
julkaisu pystyy palvelemaan yleisöjään 
vielä paremmin, mutta päätös siirtyä 
verkkojulkaisuksi tarkoittaa, että FMQ:n  
on entistä tärkeämpää kurkottaa aktii-
visesti lukijoitaan kohden. Yksi tärkeä 
lukijaryhmä ovat Suomessa toimivat 
säveltäjät – onhan Suomen Säveltäjät 
myös yksi FMQ:n taustatahoista.

FMQ siirtyy  
verkkojulkaisuksi

F M Q 
SÄV E LTÄ JÄY H T E I S Ö N 

L E H T E N Ä

Suomessa toimivan säveltäjän näkökul-
masta FMQ:ta voi ajatella kansainväli-
sesti kiinnostavan keskustelun areenana, 
sillä artikkelit käsittelevät säännöllisesti 
nykymusiikin säveltäjiä, esittäjiä ja insti-
tuutioita. FMQ:ssa on myös jo vuosien 
ajan ilmestynyt Suomessa toimivien 
säveltäjien kolumneja On my music and 
beyond -kolumnisarjassa, jossa sävel-
täjät kertovat omasta tuotannostaan ja 
taiteellisista lähtökohdistaan. Verkko-
sivuilla julkaistaan myös nykymusiikin 
konsertti- ja levyarvioita sekä toisinaan 
myös soittolistoja.

Julkaisu pitää edelleen kiinni journa-
listisesta riippumattomuudestaan, eikä 
sen ole tarkoitus toimia promoviestin-
nän kanavana: tähän soveltuvat parem-
min FMQ:ta julkaisevan Music Finlandin 
palvelut. Sen sijaan FMQ on merkittävä 
alusta aihepiireille ja näkökulmille, jotka 
jäävät mediaympäristössä turhan usein 
muuten pimentoon.

Printtilehden julkaisun päätyttyä Suo-
men Säveltäjien jäsenten kannattaa ottaa 
FMQ:n verkkosivut aktiiviseen seuran-
taan. Mitä FMQ voisi merkitä säveltäjille? 
Mitä näkökulmia siitä puuttuu? Miten 
FMQ voisi paremmin pureutua nykymu-
siikin kenttään? Tällä hetkellä Kompo-
sitionkin päätoimittajana työskentelevä 
Lasse Lehtonen ottaa mielellään vastaan 
säveltäjäyhteisön ehdotuksia julkaisun 
kehittämiseksi ja sisällöiksi! 
 
FMQ verkossa: 
 fmq.fi

SÄVELTÄJÄN KANNATTAA HUOMIOIDA UUDISTUVA JULKAISU

O I K A I S U
Komposition viime numerossa 1/2023 
levyartikkelissa ”Taiteidenvälistä 
keskustelua” A Due -levyn tekijöissä oli 
väärä nimi. Huilisti ja runoilija Johanna 
Kärkkäinen on ideoinut ja suunnitellut 
levyn konseptin jutussa mainitun Juha 
Kärkkäisen sijaan.

Suomen 
Säveltäjät ry:n 
syyskokouksen 
päätöksiä

S uomen Säveltäjien syyskokous 
järjestettiin Keilaniemessä Es-
poossa tiistaina 24.10. Kokouksen 

puheenjohtajana toimi Jarkko Hartikainen. 
Kokouksessa käsiteltiin syyskokousasiat, 
kuten toimintasuunnitelma ja talousarvio 
sekä Suomen Säveltäjäin Sibelius-rahas-
ton hallituksen jäsenten valinta. 

Sibelius-rahaston hallitukseen kaudel-
le 2023–2025 valittiin Matei Gheorghiu, 
Ville Hautakangas, Anna Huuskonen, Asta 
Hyvärinen ja Susanne Kujala. 

Vuoden 2024 jäsenmaksuksi päätettiin 
vähintään 75 euroa ja enintään 225 euroa. 
Yli 75-vuotiaat on vapautettu jäsenmak-
susta. Hallituksen jäsenten palkkioiden 
päätettiin pysyvän samoina kuin vuonna 
2023.

Madetoja-rahastosta ohjataan 25 000 
euroa Madetoja-säätiölle. Hallitus valtuu-
tettiin sijoitustuotoista riippuen päättä-
mään omakatteisten rahastojen muusta 
tukitoiminnasta.
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Palkintoja ja  
kilpailumenestystä SUOMALAINEN MUSIIKKI 

HCMF:N FOKUKSESSA 
VUOSINA 2024–2026

M usic Finland ja Huddersfield 
Contemporary Music Festi-
val (HCMF) ovat solmineet 

kolmivuotisen yhteistyösopimuksen, 
jonka myötä suomalainen musiikki 
tulee olemaan festivaalin fokuksessa 
vuosina 2024–2026. 

HCMF on Iso-Britannian suurin uuden 
ja kokeellisen musiikin festivaali, ja se 
tunnetaan yhtenä Euroopan johtavis-
ta ja arvostetuimmista nykymusiikin 
tapahtumista.

S uomen Musiikkikustantajat ry 
on myöntänyt Vuoden taidemu-
siikin säveltäjä -palkinnon Tiina 

Mylläriselle pienimuotoisten teosten 
kategoriassa sekä Outi Tarkiaiselle 
suurimuotoisten teosten kategoriassa. 
Yhdistys onnittelee lämpimästi!

Tiina Myllärinen palkittiin Musiikki- 
kustantajien gaalassa teoksestaan 
(Bad) Dreams come true jousikvartetille 
(kustantaja Fennica Gehrman) ja Outi 
Tarkiainen englannintorvikonsertostaan 
Milky Ways (kustantaja Edition Wilhelm 
Hansen).

Vuoden taidemusiikin säveltäjä -pal-
kinto jaettiin tänä vuonna kahdessa eri 
kategoriassa. Suurimuotoisten teosten 
kategoriassa palkintoehdokkaina olivat 
Tarkiaisen teoksen lisäksi: 

kompositionshantverk. Texturen är 
komplex och samtidigt minimalistisk 
och Ruohola använder sig av många 
olika, moderna musikaliska element 
för att skapa både ljudlandskap 
och stämningar. Textbehandlingen 
är utmärkt och texten anknyter på 
ett förtjänstfullt sätt till Florakörens 
jubileumstema Fristad.” Juryn utsåg 
enhälligt Robert Ruoholas verk till 
tävlingens vinnare.

Wennäkoski-levylle 
Gramophone-
palkinto

L otta Wennäkosken musiikkia 
sisältävä levy on saanut Gra-
mophone-musiikkijulkaisun ääni-

tepalkinnon. Ondinen julkaisema levytys 
palkittiin parhaana nykymusiikkitaltioin-
tien sarjassa. Levyllä ovat Wennäkosken 
orkesteriteokset Flounce ja Sedecim 
sekä harppukonsertto Sigla Radion 
sinfoniaorkesterin, Nicholas Collonin 
ja harpisti Sivan Magenin tulkitsemina. 
Vuodesta 1977 alkaen jaettu Gramopho-
ne on klassisen musiikin äänitealan 
arvostetuin tunnustus. 

Lotta Wennäkoski on iloinen tun-
nustuksesta: ”Säveltäjän kirjoittamat 
nuotit heräävät toden teolla eloon vasta 
esittäjien käsissä. On ollut sykähdyttä-
vää tehdä yhteistyötä Sivan Magenin, 
Nicholas Collonin ja Radion sinfoniaor-
kesterin kanssa. Olen todella onnellinen 
ja ylpeä siitä, että yhteinen levymme 
on nyt myös näin merkittävällä tavalla 
huomioitu.”

Tarkiainen, Tiensuu 
ja Saariaho ehdolla 
Prix de Composition 
Musicale -palkinnon 
saajaksi

K olme suomalaissäveltäjää 
on ehdolla kerran kolmes-
sa vuodessa jaettavan 

75 000 euron Prix de Composition 
Musicale -sävellyspalkinnon saa-
jaksi. Outi Tarkiainen on ehdolla 
sävellyksestä The Ring of Fire and 
Love, Jukka Tiensuu sävellyksestä 
Ihmepari ja kesäkuussa menehty-
nyt Kaija Saariaho Innocence- 
oopperastaan. Palkinnon jakaa  
Fondation Prince Pierre de 
Monaco, ja voittaja julkistetaan 
syksyllä 2024.

Kalevi Ahosta 
Kumaus-festivaalin 
ensimmäinen 
residenssisäveltäjä

K umaus-festivaali aloittaa vuon-
na 2024 residenssisäveltäjä-
ohjelman, jonka ensimmäinen 

säveltäjä on Kalevi Aho. 14.–18.8.2024 
järjestettävällä festivaalilla muun 
muassa kantaesitetään Ahon uusi teos 
Kumaus harmonikalle, lyömäsoittimille 
ja kontrabassolle. 

SUOMEN ISCM-SEKTION 
SUOSITUSLISTA FÄRSAARTEN  
WORLD NEW MUSIC DAYS 
-FESTIVAALILLE VALITTU

K ansainvälisen nykymusiikkiseura 
ISCM:n (International Society for Con-
temporary Music) Suomen sektiona 

toimiva Suomen Säveltäjät ry järjesti syys-
kuussa 2023 jäsenilleen haun vuoden 2024 
World New Music Days -festivaalille. Festivaa-
lin suosituslistalle valittiin kuusi teosta.  

Teoshaku toteutettiin anonyymisti. Suo-
men sektion juryn jäseninä toimivat viulisti 
Terhi Paldanius ja kapellimestari, mezzosop-
raano Jutta Seppinen, joiden henkilöllisyys ei 
ollut Suomen Säveltäjien jäsenistön tiedossa 
hakuvaiheessa.

ISCM:n World New Music Days -festi-
vaali järjestetään Färsaarten Tórshavnissa 
22.–30.6.2024. Festivaalin teoshaussa jätettiin 
64 teosehdotusta 40 säveltäjältä. Hakijois-
ta 10 oli naisia. Teosehdotuksia tuli lähes 
kaikkiin kategorioihin, eniten kategorioihin 
8 (duot) ja 9 (soolot).

Festivaalin suosituslistalle 
valittiin seuraavat teokset:
• Maija Hynninen: Mobiles 11 muusikolle
• Miika Hyytiäinen: Mytomato laulajalle, 

pianistille ja elektroniikalle
• Olli Moilanen: Paralysis  

3–4 muusikolle ja nauhalle
• Lauri Supponen: Gaz aux étages 

alttoviululle
• Adam Vilagi: The Dark Train soolosellolle
• Mioko Yokoyama: Kinesis pianotriolle

Färsaarten ISCM-sektiolla on velvollisuus 
valita listalta ainakin yksi teos ensi kesän 
festivaalilla esitettäväksi.

PAOLA LIVORSIN 
TOHTORINTUTKINTO

S äveltäjä Paola Livorsi on tarkas-
tellut taiteellisessa tohtorintut-
kinnossaan ihmisen ja soittimen 

äänten välistä yhteyttä sekä ihmisäänen 
yksilöllistä ilmaisuvoimaa. Tutkimus 
avaa uusia näkökulmia vokaalimusiikkiin, 
äidinkieleen, musiikkipsykologiaan ja 
kehon rooliin äänen havainnoinnissa ja 
tuottamisessa. Livorsin tohtorintutkinto 
tarkastettiin Helsingin Musiikkitalossa 
lauantaina 28.10. 
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10.2.  Carita Holmström 70 v
2.3.  Leif Segerstam 80 v
8.3.  Lauri Kilpiö 50 v
9.3.  Kalevi Aho 75 v
16.3.  Pekka Kostiainen 80 v
22.3.  Harri Suilamo 70 v
29.3.  Harri Wessman 75 v
30.3.  Heikki Elo 60 v
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Musiikkikustantajien palkinnot  
Tiina Mylläriselle ja Outi Tarkiaiselle

• Kalevi Aho (kustantaja Modus  
Musiikki Oy): Sonata Concertante  
for Accordion & String Orchestra

• Max Savikangas (kustantaja Uusinta): 
Posthuman – Ihmisen jälkeen

• Veli-Matti Puumala (kustantaja  
Fennica Gehrman): Viulukonsertto

• Alex Freeman (kustantaja Fennica  
Gehrman): Ghost Light, sinfonia  
kuorolle ja orkesterille

Pienimuotoisten teosten  
kategoriassa palkintoehdokkaina  
olivat Myllärisen teoksen lisäksi:
• Pekka Jalkanen (kustantaja Modus  

Musiikki Oy): Kamarimusiikkiteoksia 
kanteleelle ja muille soittimille

• Lauri Toivio (kustantaja Uusinta):  
Waterfront Northbound

F lorakören har publicerat 
kompositionstävlingens vinnare: 
Robert Ruoholas komposition 

He puhuvat hiljaisella äänellä. Stora 
gratulationer!

Juryns motivering till Ruoholas 
komposition He puhuvat hiljaisella 
äänellä som ges den största prissumman 
för sitt bidrag lyder enligt följande: ”He 
puhuvat hiljaisella äänellä är ett både 
innovativt och välgjort, professionellt 

Robert Ruohola är Florakörens  
kompositionstävlingens vinnare

1.4.  Victoria Sergeenko 50 v
6.4.  Reijo Jyrkiäinen 90 v
7.4.  Tapio Nevanlinna 70 v
26.4.  Christian Holmqvist 50 v
3.5.  Antti Auvinen 50 v
6.5.  Osmo Honkanen 60 v
10.5.  Juha Ojala 60 v
25.5.  Anders Hedelin 75 v
22.6.  Heikki Sarmanto 85 v

“HCMF ON INNOISSAAN 
YHTEISTYÖMME TUOMISTA 
MAHDOLLISUUKSISTA ESITELLÄ 
ISOSSA-BRITANNIASSA SUOMEN 
RIKASTA JA MONIÄÄNISTÄ UUDEN JA 
KOKEELLISEN MUSIIKIN OSAAMISTA”  
– FESTIVAALIN TAITEELLINEN JOHTAJA 
GRAHAM MCKENZIE
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PUS! 
Musica nova Helsinki 
Taiteellinen johtaja Tuuli Lindeberg 
tekee jälleen uraauurtavaa yhteis-
työtä säveltäjien kanssa, kun Suo-
men Säveltäjille suunnattu teos- 
kartoitus seuraavalle festivaalille 
järjestettiin marraskuussa. Vuoden 
2025 festivaalin teema on Yhdessä. 
Jatkamme keskustelua pedago-
gisten teosten kartoittamisesta 
laajempaakin käyttöä varten. 

PUS! 
Nuotisto 
Music Finlandin ensi vuoden toimin-
tasuunnitelmassa näkyy esimerkillistä 
ja tarpeellista kehittämistä nuotis-
ton Composers & Repertoire (core) 
-sivuston parantamiseksi. Lisäksi 
ilahdumme säveltäjien maksaman 
erillisen palvelumaksun poistumises-
ta – ensi vuodesta lähtien säveltäjän 
vuosimaksu on sama riippumatta 
levitetyn materiaalin määrästä. 

PUS! 
Sävellyksen teemavuosi 2024 
Suomen musiikkioppilaitosten 
liiton teema ensi vuonna on 
säveltäminen. Olemme yhdistyk-
senä mukana tukemassa lasten ja 
nuorten mahdollisuuksia innostua 
ja saada kosketus säveltämiseen. 
Erityis-pus Minna Leinoselle, 
joka heitti idean ilmaan Suomen 
Säveltäjien sävellyspedagogisessa 
seminaarissa syksyllä 2022! 

MUR! 
Ylimääräiset taiteilijaeläkkeet 
Kilpailu eläkkeistä kiristyy joka vuosi, ja 
tänä syksynä hakemuksia tuli ennätys-
määrä. Silti myönnettävien eläkkeiden 
määrä pysyy ennallaan eli noin 50:ssä, 
jolloin vain noin 8 % hakijoista voi 
saada myönteisen päätöksen. Olemme 
vaatineet, että myönnettävien uusien 
eläkkeiden määrä nostettaisiin edes 
sataan kappaleeseen vuodessa.

MUR! 
Pohjoismaiden ministerineuvosto 
Circolo Scandinavo, Roomassa sijait-
seva pohjoismaisten taiteilijoiden mai-
neikas residenssi, on lakkautusuhan alla 
ministerineuvoston lopettaessa rahoi-
tuksen. Vetoomuksistamme huolimatta 
tältä pohjoismaisen yhteistyön muodol-
ta vedettiin matto alta, ja nyt mietitään, 
mistä löytyisi mahdollisuuksia jatkaa.

MUR! 
Hallituksen toimet 
Ainakin konserttilippujen arvonlisävero 
nousee ja kulttuurin tuista leikataan – 
mitähän vielä nähdäänkään? Orpon hal-
litusohjelmasta löytyy taiteilijoille hy-
vääkin, kuten yhdistelmävakuutuksen ja 
freelancereiden aseman selvittäminen. 
Kokonaisuutena luvassa on kuitenkin 
yhteiskunnan kurjistumista, kun perus-
turva huononee ja varsinkin nuorten 
tilanne näyttää entistäkin vaikeammal-
ta. Lisäksi lausuntoajat lakimuutoksista 
ovat olleet rikollisen lyhyitä.

Toiminnanjohtaja Vappu Verronen  
tunnustaa ihastuksen ja ärsytyksen tunteita

PUSUT JA
PURNAUKSET

T
ilanne on tuttu jokaiselle viime vuosina 
apurahaa hakeneelle. Hyvin tyypillisesti 
jossain kohtaa hakemusta tulee tuoda 
esille hankkeen yhteiskunnallinen ulot-
tuvuus – siis perustella, miten ehdotettu 
hanke myötävaikuttaa yhteiskuntaan. 

Yhä useammalla yleisrahoittajaksi mielletyllä säätiöllä 
on myötävaikuttamiselle omat tarkemmat määrittelynsä, 
mutta yhtä kaikki ”yhteiskunnallisuus” on tyypillisesti 
nykypäivänä yksi rahoituksen saamisen edellytys.

Ja miksipä ei – on tervetullut ilmiö, että taiteen ja 
tieteen tekijät joutuvat miettimään oman hankkeensa 
laajempaa sosiaalista vaikutusta ja kirjaamaan sen ylös. 
Aito yhteiskunnallinen ulottuvuus todennäköisesti vain 
vahvistuu, kun sen joutuu miettimään ja perustelemaan 
paitsi rahoittajalle myös itselleen. Tätä kautta omaan 
tekemiseen voi parhaimmillaan löytää uusia, avartavia 
näkökulmia. 

Yhteiskunnallista vaikuttavuutta on kuitenkin mo-
nenlaista, ja merkittävä osa vaikutuksesta muodostuu 
katvealueelle jäävistä, ei-mitattavista ja vaikeasti havait-
tavista tekijöistä. Jos hieman saivarrellaan, ”yhteiskunnal-
lisuus” oikeastaan liittyy käytännössä lähes mihin tahansa 
julkiseen toimintaan. Ajatus minkään hankkeen täydelli-
sestä omaehtoisuudesta ja absoluuttisuudesta nimittäin 
vesittyy sillä hetkellä, kun se tuodaan vuorovaikutukseen 
yhteisön kanssa.

Rahoittajien ja julkisen keskustelun näkökulmasta 
”yhteiskunnallisen vaikuttavuuden” määritelmä näyttää 
kuitenkin tällä hetkellä toteutuvan ainoastaan sillä, että 
hanke ottaa eksplisiittisesti kantaa johonkin juuri omana 
aikanamme yhteiskunnallisesti tärkeäksi miellettyyn 
teemaan. Tärkeää tämä onkin – mutta entä kun rahoitusta 
haetaan vaikkapa taiteelliseen tai tieteelliseen perustoi-
mintaan, joka ei helposti kiinnity tämän hetken polttavim-
piin diskursseihin? En lainkaan epäile, etteivätkö juuri nyt 
merkittäviksi mielletyt teemat olisi väkisin yhdistettävissä 
lähes mihin tahansa hankkeeseen. Kysymys on siitä, miksi 
keinotekoisia perusteluja ylipäänsä edellytetään.

Pahimmillaan tutkimuksen tai taideteoksen laatu 
nimittäin päädytään arvottamaan sen kapeakatseisesti 
määritellyn ”yhteiskunnallisuuden” kautta. Tämä lähtö-

kohta vertautuu kaupallisen toimintalogiikan ohjaamiin 
parametreihin, joissa rahallisesti mitattava menestys 
tulkitaan yksioikoisesti viitteeksi työn laadusta ja (mah-
dollisesti yhteiskunnallisesta) merkityksestä. Julkisessa 
keskustelussa esiintyy jo nyt aivan liikaa esimerkkejä siitä, 
kuinka teoksen tai tutkimuksen edustama yhteiskunnal-
linen katsantokanta tai ideologinen positio tekee siitä 
joillekin yleisösegmenteille lähtökohtaisesti laadukkaan 
tai luotaantyöntävän. Ainakin tiedemaailmassa näkemyk-
set ovat toisinaan vuotaneet myös substantiaalisempaan 
keskusteluun, vaikka tämänkaltaisen arvottamisen pitäisi 
olla tutkimukselle lähtökohtaisesti täysin vierasta.

Kyse on sitä paitsi perusasioista. Yksikään taideteos ei 
tule esimerkiksi koskaan ratkaisemaan ilmastonmuutosta, 
mutta yksittäisellä taideteoksella voi olla valtava voima 
herättää teoksen kokija pohtimaan omakohtaisesti suh-
dettaan ja rooliaan ilmastonmuutoksen ehkäisyssä. Yhtä 
voimakkaita kokemuksia ja oivalluksia taide voi kuitenkin 
nostattaa myös muissa konteksteissa, esimerkiksi ihmis-
kuntaa jopa tuhansien vuosien ajan puhuttaneiden eksis-
tentiaalisten kysymysten äärellä. Eikö tällainen vaikutus ole 
pohjimmiltaan aina yhteiskunnallista?

LASSE LEHTONEN
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Pitääkö aina olla 
yhteiskunnallista?

Päätoimittajalta

18.5.2023

K U N N I A P U H E E N J O H TA JA

Mikko 
Heiniö

75
V U OT TA

SUOMEN
SÄVELTÄJÄT

ONNITTELEE!
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Susanna Välimäki ja  
Nuppu Koivisto-Kaasik
Sävelten tyttäret  
– Säveltävät naiset 
Suomessa 1800-luvulta 
1900-luvulle
SKS, 2023 (480 s.)

L aajaan arkistotutkimukseen 
perustuva teos avaa ennennäke-
mättömän kuvan säveltämisen 

ja naisten soivaan historiaan. Samalla 
se korjaa naisten säveltämistä koskevia 
virheellisiä käsityksiä ja nostaa esiin 
suomalaisten säveltäjänaisten perinnön.

”Menneisyyden vääryyksiä ei voi korjata, 
mutta niistä pitää oppia. Oppiminen alkaa 
siitä, että syrjittyjen tai alistettujen ihmis-
ten tarinat kaivetaan esiin ja sijoitetaan 
aikakautensa historialliseen dynamiikkaan. 
Kaikki kirjaan löydetyt säveltäjät ovat 
ansainneet paikkansa kirjoitetun historian 
lehdillä, ja toivottavasti moni muusikko 
inspiroituu heidän elämäntarinoistaan ja 
teoksistaan.” (Antti Häyrynen, Rondo  
Classic, 6.10.2023.)

Hannu Lahtonen
Maailma on musiikissa  
– Kalevi Ahon elämää  
ja tekoja
Teos, 2023 (351 s.)

K alevi Aho (s. 1949) on yksi 
merkittävimmistä ja moni-
puolisimmista suomalaisista 

nykysäveltäjistä. Forssasta kotoisin 
oleva lahjakas nuorukainen raivasi 
tiensä 1970-luvun mittaan suoma-
laisen taidemusiikin ytimeen hui-
maa vauhtia, ja siitä pitäen hänen 
teoksensa ovat nauttineet yleisön ja 
kriitikoiden suosiota sekä kotimaassa 
että ulkomailla. Aho on musiikis-
saan ennakkoluuloton ja utelias, 
ehkä juuri siksi, että ”maailma on 
musiikissa” – sitä on tutkittava ja 
sen rajattomia mahdollisuuksia on 
kokeiltava ja koeteltava perin pohjin. 
Samasta uteliaasta ja filosofisesta 
mielenlaadusta epäilemättä kumpuaa 
myös Ahon aktiivisuus yhteiskunnal-
lisena keskustelijana ja kirjoittajana. 
Kirjallisuus on aina merkinnyt Aholle 
suunnattoman paljon, ja hän on itse-
kin julkaissut runsaasti esseistiikkaa 
ja muita kirjoituksia.

Ahon kouluaikaisen ystävän 
Hannu Lahtosen kirjoittama kirja 
tutustuttaa lukijat Ahon tinkimät-
tömään musiikilliseen ajatteluun 
ja tähänastisen elämän olennaisiin 
vaiheisiin, jotka ovat tietenkin tiiviisti 
yhteydessä toisiinsa, molemmat tois-
taan avartaen ja jalostaen.

Saara Vaherjoki-Honkala 
Haaveiden haaksirikko  
– Elli Forssell-Rozentālen 
elämä
Minerva, 2023 (228 s.)

K iehtova elämäkerta lahjakkaasta 
suomalaisesta laulajattaresta  
Elli Forssell-Rozentālesta 

(1873–1943). Lupaavasti alkanut ura 
päättyi nopeasti dramaattisen avio-
liiton myötä. Kirja kuvaa aikakauden 
taiteilijaelämän koko kirjoa iloineen ja 
suruineen.

”Haaveiden haaksirikko on äärimmäisen 
antoisa teos 1900-luvun alun naiskuvasta, 
miten naisen oma ura ei naimisiin menon 
myötä voi jatkua. Nykyajan vinkkelistä se 
tuntuu niin raadolliselta. Silti, Elli oli vahva, 
eikä suostunut alistumaan vain olemaan 
lasten äiti ja miehensä vaimo, vaan halusi 
toimia kulttuurin saralla.”  
(Kini, kirjavinkit.fi, 22.10.2023.)

Olli Varonen
Lapselle vain paras on  
kyllin hyvä – Géza ja  
Csaba Szilvayn elämä
Aviador, 2023 (244 s.)

C saba ja Géza Szilvay tulivat 
Suomeen 1970-luvulla ja teki-
vät elämänuransa maailmanlaa-

juiseen menestykseen nousseen jou-
sisoitinten opetusmetodin kehittäjinä. 
He syntyivät aateliseen kulttuurisukuun 
ja elivät nuoruutensa kansannousun 
Unkarissa. Kotimaassaan he kuitenkin 
saivat ratkaisevan herätteen tulevalle 
elämäntyölleen muun muassa säveltäjä 
Zoltán Kodályn vaikutuspiirissä.

”Juuri ilmestynyt kirja on miltei hengästyt-
tävää luettavaa. Olisin lukenut sen samalta 
istumalta, mutta flunssa pakotti jatkamaan 
seuraavaan päivään. Kerronta on elävää 
ja veljesten huumorintaju on läsnä kaiken 
aikaa. Myös vastoinkäymiset ja kommelluk-
set on kerrottu elävästi. Vaikeita aiheita ja 
epäonnistumisia ei ole vältelty.” (Heikki Varis, 
estafinland.fi/lukusali, syksy 2023.)

Helena Juntunen &  
Petri Tamminen
Joskus liikaa, aina liian 
vähän – Oopperalau-
laja Helena Juntusen 
elämäntarinoita
Otava, 2023 (204 s.)

H äpeilemätön diiva, kotona 
viihtyvä kosmopoliitti, uraäiti, 
entinen juoppo, maailman 

estradit valloittanut sopraano Helena 
Juntunen raottaa verhoa oopperatalojen 
takahuoneisiin.

”Kirjan kumpikaan tekijä ei ole tosikko, 
ja kirjassa on monta hulvattomankin 
hauskaa muistoa erilaisista sattumuksis-
ta ja kommelluksista. Mitä tapahtui, kun 
Helena Juntuselle selvisi konserttipäivänä 
perillä Amsterdamin kuuluisassa Con-
certgebouw’ssa, että Sibeliuksen Myrsky 
esitetäänkin tanskaksi. Entä kun hän alkoi 
matkalla kohti esiintymispaikkakuntaa 
kimppakyydin tarjonneen tenorin autossa 
ihmetellä, miksi tenori on matkassa muka-
na, sillä hänen harjoittelemassaan oop-
perassa ei ole tenoriroolia.” (Airi Vilhunen, 
kirsinbookclub.fi, 27.10.2023.)

F
ilosofian tohtori, säveltäjä 
Sakari Vainikka kuoli 
12. heinäkuuta 2023 
Tampereella haima-
syöpään, joka oli diag-
nosoitu keväällä 2022. 

Vainikka syntyi Oulussa 6.10.1945. 
Hän vietti lapsuutensa ja nuoruutensa 
Helsingissä. Vainikka pääsi ylioppilaaksi 
vuonna 1964 Ressun lukiosta ja opiskeli 
sen jälkeen teologiaa Helsingin yliopis-
tossa ja Genevessä. Vuonna 1969 hän 
suoritti teologian maisterin tutkinnon 
ja palveli tämän jälkeen pappina kym-
menen vuoden ajan, lähinnä Meilahden 
seurakunnan kappalaisena. Tänä aikana 
hän joutui uskonnolliseen kriisiin, koki 
luterilaisuuden ilottomaksi ja ankeaksi 
ja kääntyi katolilaisuuteen, joka hänen 
mielestään antaa enemmän sijaa myös 
mystisille kokemuksille. Kääntymisen 
seurauksena hän menetti oikeutensa 
toimia teologina. 

Samaan aikaan Vainikka opiskeli 
myös musiikkia. Jo abiturienttivuo-
tenaan hän oli toiminut Helsingin 
kansankonservatorion kitaransoiton 
opettajana, ja pappeusaikanaan hän 
alkoi opiskella sävellystä Sibelius-
Akatemiassa. Vuonna 1982 hän 
suoritti Sibelius-Akatemian sävellys-
diplomin. Keskeisen elämäntyönsä 
Vainikka teki musiikinteorian ja -his-
torian opettajana, aluksi jonkin aikaa 
Sibelius-Akatemiassa ja sen jälkeen 
pitkään Tampereen konservatoriossa ja 
Tampereen yliopistossa.

Vainikan sävellystuotannon keskeisiä 
teoksia ovat viulukonsertto Orbis fac-
tor, trumpettikonsertto ja arkkienkeli 
Mikaelille omistettu teos The Dream of 
an Angel, joka jäi hänen viimeisekseen. 

Teosten uusromanttisessa ja emo-
tionaalisesti vahvassa sävelkielessä on 
samaa sisäistynyttä henkeä kuin opet-
taja Einojuhani Rautavaaran ja etenkin 
Valentin Silvestrovin tuotannoissa. 
Vainikka loi lisäksi musiikin Veikko 
Sinisalon viimeisiin monodraamoihin 
ja sävelsi jonkin verran kamari-, elektro- 
ni- ja kuoromusiikkia. Lisäksi hän on 
soinnuttanut kaikki vuoden 1984 virsi-
kirjan virret.

1990-luvulta lähtien Vainikan luo-

van taiteellisen toiminnan painopiste 
alkoi vähitellen suuntautua kirjallisuu-
teen ja tutkimukseen. Vuonna 2001 
hän väitteli Tampereen yliopistossa 
filosofian tohtoriksi. Väitöskirjassaan 
RADICES CANORVM hän loi sävelluokka-
teorian pohjalta musiikinteoreettisen mal-
lin keskiaikaisten gregoriaanisten melodia- 
idiomien genealogian ymmärtämiseksi. 

2000-luvulla Vainikka kirjoitti useita 
salapoliisiromaaneita, joiden päähen-

kilö, rikoskomisario Mikael Koski 
”muistuttaa henkilöä, joka haluai-
sin olla”. Esikoisdekkarissa Sardes 
(2005) temaattinen lähtökohta on 
peräisin Ilmestyskirjasta. Romaanin 
Pergamon (2006) perustana on 
psykiatrian kaksi ratkaisematonta 
ongelmaa: rikos ilman rangaistusta 
ja rangaistus ilman rikosta. Dekkari 
Nodin maa (2007) liittyy taas lähei-
sesti musiikkiin; sen alkuasetelmassa 
säveltäjä Axel Hjort jää tulematta 
oman teoksensa kantaesitykseen ja 
katoaa. Vainikka on kertonut romaa-
neistaan: ”Olen luonteeltani henki-
nen vagabondi. On sellaisia asioita, 
joita ei musiikin avulla pysty kuvaa-
maan. Aloin kirjoittaa dekkareita, 
koska se on kirjallisuuden laji, jossa 
voidaan hyödyntää barokkifuugan 
rakennetta ja samalla kuvata elämän 
syvimpiä tuntoja.”

Vainikka on myös kääntänyt 
suomeksi kaksi eksorkismia, pahojen 
henkien manaamista käsittelevää 
teosta. Monissa blogikirjoituksissaan 
hän otti kantaa päivänpoliittisiin 
tapahtumiin. Hän seurasi elämää 
ja tapahtumia laaja-alaisesti ja 
muodosti mielipiteitä, joita usein 
leimasi tietynlainen ehdottomuus. 
Useat Vainikan johdolla opiskelleet 
korostavat hänen laajaa oppineisuut-
taan, syvällistä sivistystään ja halua 
keskustella opiskelijoiden kanssa. 
Mainituksi tulevat myös älykkyys ja 
”vähän vino huumorintaju”. 

Kirjassaan Ruumiinvalvojaiset 
(2019), alaotsakkeella ”Epilogina 
apologia” Vainikka kirjoittaa oman 
nekrologinsa ja kuvailee elämäntun-
toja, joiden varassa uskaltaa kohdata 
kuoleman. Teos alkaa seuraavasti:

”Kuolema on sinun sisaresi ja veljesi,
sen äiti on sinun äitisi, isä sinun isäsi.
Kerran se kutsuu sinut luokseen
vierailulle, jolta et palaa.
Se tuo sinun haudallesi seppeleen,
siinä lukee: koko elämänsä ajan
hän kantoi minua mukanaan.”

KALEVI AHO, ILARI LAAKSO JA  

PEKKA JALKANEN

In memoriam

SAKARI
VAINIKKA

1945–2023

”OLEN LUONTEELTANI HENKINEN 
VAGABONDI. ON SELLAISIA 
ASIOITA, JOITA EI MUSIIKIN 

AVULLA PYSTY KUVAAMAAN. 
ALOIN KIRJOITTAA DEKKAREITA, 
KOSKA SE ON KIRJALLISUUDEN 

LAJI, JOSSA VOIDAAN 
HYÖDYNTÄÄ BAROKKIFUUGAN 

RAKENNETTA JA SAMALLA 
KUVATA ELÄMÄN SYVIMPIÄ 

TUNTOJA.”
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K
äsittämättömän idea-
rikas ja moniulotteinen 
taiteilija. Omaääninen 
edelläkävijä. 
Kollega, joka oli aina 
valmis kuuntelemaan.

Kesäkuussa 2023 menehtynyttä Kaija 
Saariahoa muistellessa kollegojen 
ajatuksissa piirtyy lämmin kuva taitei-
lijasta, jonka läsnäolo, tuki ja esimerkki 
inspiroivat. Yksi Saariahon varhaisim-
mista läheisistä säveltäjäkollegoista oli 
Magnus Lindberg. 

”Kaija oli tärkeä keskushahmo mei-
dän porukassa, joka on pitänyt yhtä aina 
1970-luvun lopusta saakka. Hänen pois-
menonsa on suuri menetys suomalai-
selle musiikkielämälle, sillä hänellä olisi 
ollut vielä paljon annettavaa”, Lindberg 
suree. ”Ystävänä Kaija merkitsi lojaa-
lisuutta ja läheisyyttä. Meitä yhdisti-
vät opiskelun alkutaipaleella Paavo 
Heinisen tunnit, jotka olivat meille 
kaikille välillä aika rankkoja kokemuk-
sia. Mutta itkun ja ponnistusten keskeltä 
syntyi elinikäinen side kollegaan.” 

Viettäessään vuoden 1997–1998 
Suomessa Saariahosta itsestään tuli 
opettaja nuoremmalle sukupolvelle. 
Lotta Wennäkoski muistelee aikaa läm-
möllä: ”Kaija oli kuunteleva opettaja, 
joka kiinnitti sävellyksissäni huomiota 
niihin asioihin, joiden kanssa hän omas-
sakin musiikissaan työskenteli.” 

Wennäkoski kertoo aistineensa, että 
Saariaho oli ”suora ja mutkaton ihmi-
nen”. Monet muistavatkin tarkkanäköi-
sen ja uteliaan katseen, joka ei antanut 
sukupolvierojen asettua ihmiskohtaa-
misten edelle. Leevi Räsänen palaa 
kohtaamiseen Musiikkitalolla syksyllä 
2022, jolloin säveltäjät istuivat vierek-
käisillä paikoilla.

”Kaijasta huokui hänen arvostuk-
sensa ja kiinnostuksensa säveltäjäkolle-
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goja kohtaan, eikä välillämme tuntunut 
olevan minkäänlaista hierarkian tai ar-
von luomaa estettä. Puhuimme oikeas- 
taan suurimmaksi osaksi ihan muita 
asioita ja ainoa varsinainen neuvo, jonka 
Kaijalta sain, oli kehotus ’ottaa aplodit 
oikein komeasti’.” 

Tara Valkonen taas kertoo, miten 
merkittävä Saariaho oli hänen perheel-
leen: ”Kun äitini Jovanka Trbojevic 
sairastui vakavasti, Kaija auttoi häntä 
monin tavoin. Muistan pyytäneeni sil-
loin Kaijan puhelinnumeron lähettääk-
seni hänelle syntymäpäiväonnittelut 
henkilökohtaisesti. Nämä tekstiviestit 
jatkuivat aina viime vuoteen.” 

Tienraivaaja. Periksiantamaton uusien 
polkujen etsijä. Inspiroiva esikuva.

Saariaho muutti Ranskaan jo 1980- 
luvulla, mutta kotimaan sävellyskenttä 
pysyi hänelle tärkeänä loppuun saakka. 

”Kaija on jo pitkään ollut keskeinen 
hahmo suomalaisten säveltäjien jou-
kossa”, Lotta Wennäkoski huomauttaa. 
”Asema liittyy tietysti hänen valtaisaan 
kansainväliseen menestykseensä, mutta 
myös tapaan, jolla Kaija on ollut vil-
pittömän kiinnostunut suomalaisesta 
sävellysmaailmasta.” 

Kansainvälinen menestys teki 
Saariahosta inspiroivan esimerkin: 
”Esikuvana Kaija on tietenkin ollut 
äärettömän tärkeä häntä seuranneille 
naissäveltäjille, mutta kuka tahansa voi 
ihailla hänen työmoraaliaan ja voima-
kasta tahtotilaansa”, Magnus Lindberg 
katsoo. ”Pitkäjänteisyys ja ahkeruus 
ovat ainoa tie menestykseen.” 

Sukupuoltaan Saariaho ei yleensä 
korostanut, mutta on selvää, että hänen 
vaikutuksensa esikuvana miesvaltai-
sella alalla on ollut mittaamaton. Tätä 
mieltä on esimerkiksi Tara Valkonen, 

In memoriam

 KAIJA
SAARIAHO

1952–2023

joka nostaa esiin Saariahon merkityksen 
Suomen musiikkielämälle: ”On fakta, 
että Kaija raivasi tien naisille miesten 
dominoimaan säveltäjien maailmaan, 
tai ainakin Suomeen. Hän on minulle 
esikuva.” 

Saariaho joutui varsinkin uransa 
alkuvaiheissa kohtaamaan ennakko-
luuloja ja vähättelyä sukupuolensa 
vuoksi. Suomen Säveltäjien puheen-
johtaja Antti Auvinen muistuttaa, että 
Saariaho katsoi monen seikan vaativan 
edelleen korjaamista: ”Kaija sanoi 
huomionarvoisesti, että moni epäkohta 
ja epätasa-arvoseikka on parantunut – 
mutta vain hänen kohdallaan. Ympäril-
lään hän näki edelleen samanlaisia 
korjaamista vaativia rakenteita kuin 
1980-luvulla.”

Laaja-alainen, humaani ajattelija. 
Merkittävä kulttuurin puolestapu-
huja. Väsymätön kollegoiden työn esiin 
nostaja.

Saariahosta muodostui myös tärkeä 
kulttuurikeskustelun ääni, joka käytti 
aina hyväkseen tilaisuuden puolustaa 
taiteen merkitystä ja kommentoida 
teräväsanaisestikin kulttuuripoliittisia 
valintoja.

”Kaijan viesti minulle oli, että kun 
taidetta halutaan ’monimuotoistaa’, 
taiteen ei tulisi vääntyä viihteeksi, jonka 
päämääränä on palvella massoja ja tätä 
kautta saada oikeutus olla olemassa”, 
muistelee Antti Auvinen.

Syksyllä 70-vuotisjuhlaansa viet-
tävää säveltäjää juhlistettiin sekä 
kansainvälisesti että kotimaassa lukui-
sin tapahtumin, kuten konsertein ja 
keskustelutilaisuuksin. Saariaho teki 
70-vuotisjuhlastaan kuitenkin jotain 
suurempaa: suomalaisen nykymusiikin 
juhlan.

SÄVELTÄJÄKOLLEGAT MUISTELEVAT  
KAIJA SAARIAHOA
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CA M I L L A H O I T E N GA:

O ur most memorable 
collaboration? There were so 
many... Perhaps the making of 

Sombre stands out: we spontaneously 
flew to Houston to try out both her ideas 
and my improvisations in the Rothko 
Chapel and the piece grew after that.

I am eternally grateful for having 
been her “muse” and for the wealth of 
wonderful flute music she produced. 
What I am missing now is our friendship 
of the past 41 years, all the experiences 
shared in various domiciles from Paris to 
New York to Helsinki to Tokyo, all the 
ongoing conversations about her children 
as they grew and about whatever else was 
concerning us in our personal lives.

Of course we collaborated musically, 
but there was so much more...

R A I JA M A L K A:

T eimme yhdessä erilaisia projek-
teja, joissa oli ääntä ja kuvaa – ja 
yhtä monia erilaisia toteutuksen 

tapoja. Teokset syntyivät mutkattomasti, 
kiinnostuksestamme jotain asiaa tai 
ajatusta kohtaan. Inspiroiduimme tois-
temme maailmoista ja keskustelumme 
menivät usein syville kierroksille, koskien 
kaikkea kodin ja avaruuden välillä. Kaija 
oli inspiroiva ja irtonainen ajatuksissaan. 
Ja hauska.

Kaijalla oli visuaalinen, minulla musii-
kin tilallinen hahmotuskyky. Abstraktilla 
tasolla liikuimme samoissa maailmoissa. 
Työskentelimme toisistamme riippu-
matta, mutta jaoimme yhdessä luodun 
tilan, joka vaihtui projektin mukaan. Kun 
rakensimme Amos Rexin Blick-näyttelyä, 
yksi tiloista oli muita matalampi ja pie-
nempi. Halusin rikkoa mittakaavaa. 
Tein mallin koko huoneen kokoisesta 
pallosta, joka täyttäisi tilan, ja ihminen 
tuntisi itsensä pieneksi. Kaija näki sen 
inhimillisenä oliona, ja äänimaailma 
rakentui ihmisen syvästä läsnäolosta. 
Se taas tarkensi ajatustani tilasta – sen 
etäisyyksistä ja väreistä. Työskentelymme 
oli kuin yhdessä talon rappaamista. Siitä 
tuli korkeampi.

A N S S I K A RT T U N E N:

K aijan kanssa ystävyys, työ 
ja perheet nivoutuivat niin 
yhteen, että oli mahdotonta 

sanoa missä yksi loppui ja toinen al-
koi. Kaiken keskipisteessä Kaijalle oli 
hänen musiikkinsa. Musiikillaan hän 
myös muisti ystäviään; lasten synty-
miä (Petalsin käsikirjoituksen hän 
antoi minulle sinä päivänä kun tyttä-
reni syntyi), syntymäpäiviä (Ariel’s 
Hail oli lahja 40-vuotispäiväkseni, 
Dreaming Chaconne 50-vuotispäi-
väksi), häälahjoiksi (Offrande oli hää-
lahja tyttärelleni) muistokappaleiksi 
(Lullaby oli muistokappale yhteiselle 
ystävällemme Oliver Knussenille).

Ystävyytemme tuli valmiiksi 
Kaijan sairauden loppuvaiheessa,  
kun hän ei enää pystynyt itse 
kirjoittamaan nuotteja ja pyysi 
minua auttamaan viimeisen 
sävellyksensä viimeistelyssä. 
Neljänkymmenenkolmen vuoden 
ystävyytemme kulminoitui sinä päi-
vänä, kun Kaija saattoi sanoa minulle: 
Nyt se on valmis.

E SA- P E K K A SA LO N E N:

K aijan kohdalla ei koskaan 
tarvinnut arvata, mitä hän 
ajatteli tai tunsi – hän sanoi 

aina suoraan. Tämä luonteenpiirre 
teki työskentelyn hänen kanssaan hel-
poksi. Hän ei kuitenkaan sekaantunut 
työhön pyytämättä. Kaijalle esittäjän 
tekemä ehdotus ei tarkoittanut, että 
hänen asemaansa säveltäjänä kyseen-
alaistetaan – hän oli avoin keskustele-
maan detaljeista. 

Kaijalla oli erittäin paljon henkistä 
voimaa ja hellittämätön määrätietoi-
suus saavuttaa se, mitä hän oli milloin-
kin lähtenyt tavoittelemaan. Hänellä 
oli harvinainen kyky rauhoittaa elä-
mästään säveltämiselle kupoli, johon 
ei tullut mitään muuta ärsykettä. Kun 
hän taas tuli kupolista pois, hän oli 
läsnä sosiaalisissa tilanteissa – ajattele-
vainen, huolehtivainen ja lojaali. 

En ole koskaan tavannut toista 
ihmistä, jolla yhtä raudanluja tahto 
yhdistyy yhtä suureen lämpöön. Usein 
ihmisessä korostuu jompikumpi puoli. 
Kaijassa oli läsnä molemmat.

YSTÄVIEN JA  
KOLLEGOJEN  
MUISTOJA

”Saariaho toivoi, että juhlallisuu-
det koostuisivat kaikesta musiikista: 
hänen ja mahdollisimman monen 
kollegan useissa sukupolvissa”, Leevi 
Räsänen iloitsee. ”Siksi tuntui todella 
merkitykselliseltä olla mukana osana 
juhlakonserttia teoksellani, joka on 
kunnianosoitus ikonisille naisille ja 
kielletylle huvittelulle.” 

Monet muistavat myös Saariahon 
arvokkaan urkulahjoituksen 
Musiikkitalon konserttisaliin. Vielä 
keväällä 2023 Saariaho toimikin 
tuomariston puheenjohtajana ni-
meään kantavassa urkusävellyskil-
pailussa, jonka voittajat esitetään 
Musiikkitalon uusilla uruilla alku-
vuonna 2024. Noita urkuja Saariaho 
itse ei kuitenkaan päässyt koskaan 
kuulemaan. 

Ääni, joka kantaa ja jää elämään.

Tiedote Saariahon poismenosta 
2.6.2023 tuli monelle yllätyksenä. 
Hänellä oli helmikuussa 2021 diagno- 
soitu glioblastooma – parantumaton 
aivosyöpä, jonka ennuste on äärim-
mäisen heikko. Sairaudesta huoli-
matta Saariaho työskenteli viimeisiin 
päiviin saakka. 

Magnus Lindbergiin suru-uutinen  
iski syvästi: ”Minulle Kaijan pois-
meno on mitä henkilökohtaisin 

 Lue koko kesäkuussa 2023 julkaistu kirjoitus Suomen Säveltäjien verkkosivulla: 
composers.fi/saveltajakollegat-muistelevat-kaija-saariahoa-1952-2023

J U H A T.  KO S K I N E N:

K aijan esimerkki säveltäjänä on 
opettanut minut luottamaan 
säveltäjän työn merkitykseen 

omassa yhteiskunnassamme. Samalla 
olen saanut olla todistamassa millaista 
määrätietoisuutta ja periksiantamat-
tomuutta se on häneltä vaatinut uran 
alusta loppuun saakka. Jokainen Kaijan 
teoksista on tärkeä etappi suuressa 
orgaanisessa jatkumossa, joka rakentui 
kiinteässä yhteistyössä luottomuusikoi-
den, kirjailijoiden ja kuvataiteilijoiden 
kanssa. Juuri Kaijalta olen oppinut 
yhteisöllisyyden tärkeyden säveltäjäksi 
kasvamisessa. Sen ytimessä on toimivan 
ihmissuhteiden verkoston ylläpidon 
taito, joka edellyttää vastavuoroista tois-
ten kuuntelua ja huomioonottamista.

S U SA N N A M Ä L K K I:

K aija oli aina hyvin avarakatsei-
nen sen suhteen, että tulkitsi-
jalle jätetään tilaa. Hänelle oli 

tärkeää, että esittäjä löytää tavan tuntea 
musiikki omakseen ja että musiikki 
hengittää. Esittäjän ja musiikin välille 
syntyy tällöin merkityksellinen suhde, 
ja tämän suhteen välittyminen voi hyvin 
olla syy sille, miksi Kaijan musiikki 
koskettaa yleisöjä. 

Omasta yhteistyöstämme muistan 
useita hetkiä, jolloin esimerkiksi sa-
noin jonkin fraasin vaativan enemmän 
aikaa huippukohdan rakentamiseksi. 
Tämäntyyppisiin ehdotuksiin Kaija 
suhtautui aina ilolla. Kaija arvosti 
aidosti sitä, mitä muusikot ja laulajat 
tekivät. Hänen sävelmaailmansa tai-
kapiirissä toimiessakin oli mukana 
käytännönläheisyys, joka aina huomioi 
esittäjän. Tämä kertoo siitä, että vaikka 
hän oli niin etabloitunut säveltäjä, hän 
ei koskaan kohottanut itseään muiden 
yläpuolelle.

menetys – voin vain olla kiitollinen 
kaikesta mitä saimme jakaa ja kokea. 
Tuntuu käsittämättömältä, etten 
huomenna voi soittaa Kaijalle ja 
kuulla hänen lämmintä ääntään ja 
nauruaan.” 

”Kaijan kuolema tuntui eräänlai-
sen musiikillisen emon menettämi-
seltä. Emon, jonka työ ja asenne ovat 
mahdollistaneet omat uravalintani 
vuosikymmeniä myöhemmin”, Tara 
Valkonen puolestaan suree. ”Pyrin 
samanlaiseen työmoraaliin ja avoi-
meen uteliaisuuteen. Kaijan työ 
säveltäjänä ohjaa luottamaan omaan 
polkuuni.” 

Valkosen sanat vievät miet-
teet maaliskuun loppuun, jolloin 
Saariaholle myönnettiin taiteen aka-
teemikon arvonimi. Kirjoittamassaan 
kiitospuheessa Saariaho nosti esiin 
syvän huolensa kulttuurielämän 
tilanteesta, mutta katsoi myös sä-
veltäjä–akateemikon tunnustuksen 
olevan merkittävä osana suomalaisen 
säveltaiteen jatkumoa. Puheesta on 
nyt helppo tunnistaa testamentin-
omaisia sävyjä: 

”Nuoret kollegani, omistan tämän 
arvonimen teille ja jaan sen kans-
sanne. Sen aloittaman ketjun kautta 
– pysyn teidän seurassanne aina.” 

LASSE LEHTONEN
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Rikkaampi kuva 
säveltämisen 
historiasta

HANNA ISOLAMMI

Tutkimus uudistaa käsitystä 
suomalaisesta musiikista
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R
itarihuone, 12. syys-
kuuta 2023. Tupa 
on täysi jo hyvissä 
ajoin ennen konser-
tin alkua. Kyseessä 
on Suomalaisen 
Kirjallisuuden Seuran 
ja tutkimusyhdistys 
Suonin kirjanjulkistus-
tilaisuus, jossa kuullaan 

muutamia harvoin esitettyjä sävellyksiä Suomen 
musiikin historiasta. Konsertin musiikillinen anti ei 
ole sinänsä poikkeuksellinen: se on hyvin valikoitu 
ja esitetty kokonaisuus eri tyylilajeja edustavia histo-
riallisia sävellyksiä. Montaakaan teoksista ei ole esi-
tetty kantaesityksen jälkeen, ja säveltäjänimistäkin 
vain pari oli entuudestaan yleisemmin tunnettuja. 

Tilaisuudessa oli silti jotain poikkeuksellista. 
Minusta tuntui, että olen osallisena jossain aidosti 
merkityksellisessä. Eri sanoin samaa kuvasivat useat 
musiikintutkija- ja muusikkotuttavani konsertin 
jälkeen. Osaltaan tunteen aiheutti täysi Ritarihuone 
ja kollektiivinen kokemus siitä, että olemme jonkin 
tärkeän äärellä, osaltaan taas innostus, joka syntyy, 
kun historiasta paljastuu jotakin kokonaan uutta. 
Kuluneen kielikuvan uhallakin: tuntui, kuin lehti 
suomalaisessa musiikinhistoriankirjoituksessa 
olisi kääntynyt.

Susanna Välimäen ja Nuppu Koivisto-Kaasikin Sävelten tyttäret -tutkimus tuo näkyväksi 
vaihtoehtoista musiikkikulttuuria ja -verkostoja 1800–1900-lukujen taidemusiikin valtavirran 
katveessa, uudistaa historiankirjoituksen luomaa kuvaa säveltämisestä toimintana ja säveltäjistä 
ammattikuntana sekä rikastaa käsitystämme ajankohdan musiikillisesta moninaisuudesta. 
Kirja antaa nykyajan säveltäjille ja muusikoille sukupuolesta riippumatta monimuotoisemman, 
sävykkäämmän, kokonaisemman ja ehkä myös aiempaa sallivamman historian.
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H A K U T E O S K L AS S I S E S SA F O R M A AT I S SA

K irja on Susanna Välimäen ja Nuppu 
Koivisto-Kaasikin Sävelten tyttäret – 
Säveltävät naiset Suomessa 1800-luvulta 
1900-luvulle. Se sisältää 126 pääasiassa 

arkistotutkimukseen perustuvaa pienoiselämäkertaa 
teosluetteloineen. Formaatti on sama kuin esimerkiksi 
Sulho Rannan vuonna 1945 koostamassa Suomen 
säveltäjiä puolentoista vuosisadan ajalta -kirjassa. 
Kyseessä on siis perinteiseen muotoon puettu ja 
hakuteoksena käytettävä musiikinhistoriallinen 
perustutkimus. 

Perustutkimus klassisessa formaatissa ei kuulosta 
käänteentekevältä, mutta sitä Sävelten tyttäret kuiten-
kin on. Yksi syy tälle on kirjassa esiteltyjen säveltäjien 
silkka määrä: 126 vuosien 1784–1909 välisenä aikana 
syntynyttä säveltäjänaista, joista ainoastaan muuta-
man nimen olin kuullut aikaisemmin. 
Vielä harvemman musiikista minulla 
oli mitään tajua. Kontekstiksi mai-
nittakoon, että Sulho Rannan kirjan 
täydennetyssä painoksessa vuodelta 
1966 esitellään 130 vuosien 1761–1944 
välillä syntynyttä säveltäjää. Samoja 
nimiä kirjoissa on ainoastaan kaksi: 
Ida Moberg ja Helvi Leiviskä. Heidän 
lisäkseen Rannan kirjassa ei ole muita 
säveltäjänaisia. Sävelten tyttäret te-
kee jo elämäkertojen määrän kautta 
näkyväksi sen, että käsityksemme 
suomalaisista historiallisista säveltäjistä 
on pahasti vajaa – puolet suurin piirtein saman aika-
kauden säveltäjistä on jäänyt vanhempien hakuteosten 
ja sitä kautta musiikinhistoriankirjoituksen kaanonin 
ulkopuolelle.

Mainittakoon vielä, että vaikka tässä artikkelissa ja 
Sävelten tyttäret -kirjassakin puhutaan enimmäkseen 
säveltävistä naisista tai säveltävistä miehistä, tutkijat 
ovat huomioineet mahdollisuuksien rajoissa myös 
sukupuolen monimuotoisuuden. 1800- ja 1900-luku-
jen kontekstissa tämä on kuitenkin hankalaa, koska 
termistöä ei ollut, tai se on erilaisuudestaan johtuen 
nykytutkijan tavoittamattomissa.

TAVO I T T E E N A TASA PA I N O I S E M P I  
K U VA H I S TO R I AS TA

S usanna Välimäki kertoo havahtuneensa vinou-
tuneeseen historiakuvaan työskennellessään 
musiikkitieteen yliopistonlehtorina Turun 
yliopistossa. ”Opetin myös Suomen musiikin 

historiaa”, hän sanoo. ”Oppiaineen sisältöjä mietties-
säni tajusin, että se on ollut pitkään lähinnä yhden 

sukupuolen historiaa. Säveltävistä naisista Suomessa ei 
tahtonut löytyä tietoa, paria poikkeusta lukuun otta-
matta. Ihmettelin, miksei kukaan ollut vielä tehnyt pe-
rustutkimusta tästä aiheesta – sitten ihmettelin, miksen 
itse ollut vielä tehnyt sitä.” 

Välimäelle selvisi pian, että tekemistä on niin paljon, 
että hän tarvitsi apua. Nuppu Koivisto-Kaasik oli vii-
meistelemässä naisten salonkiorkestereita käsittelevää 
väitöstutkimustaan Helsingin yliopistossa. ”Nupulla oli 
viimeisintä tietoa siitä, millaista muusikkonaisten toi-
minta tuona aikana oli kansainvälisestikin”, Välimäki 
sanoo. ”Väitöstutkimuksen kautta tutustuin alun perin 
myös Helsingin naisorkesteriin. Sen perustaja Heidi 
Sundblad-Halme oli yksi 1900-luvun alkupuolella ak-
tiivisesti toiminut säveltäjä ja kapellimestari”, Koivisto-
Kaasik jatkaa.

Sävelten tyttäret -tutkimusprosessi kesti noin kuusi 
vuotta, jona aikana se muuttui, laajeni ja avasi näköaloja. 

Hankkeen lopputuloksena piti alun perin 
olla yleistajuinen tietokirja. Välimäki ja 
Koivisto-Kaasik päätyivät lopulta kuitenkin 
vertaisarvioituun tutkimukseen. ”Meille 
selvisi pian, että nämä asiat on pakko pe-
rustella”, Välimäki sanoo. ”Muuten viesti 
ei mene läpi. Vertaisarvioinnin kautta tulee 
tieteen vakuuttavuutta.” 

Yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liitty-
vät teemat ovat kansainvälisestikin pinnalla 
monella alalla, niin myös musiikkitieteessä, 
mutta keskustelun ja toiminnan avartumi-
sesta huolimatta tutkijoita jännitti, miten 
teos otetaan vastaan. ”Tuli vähän sellaiset 

vanhat pelot, että tuleeko tästä taas vähättelyä ja häi-
riköintiä, mutta täytyy sanoa, että tällä kertaa ei juuri 
tullut!” Välimäki kertoo. ”Ilmapiiri oli selvästi hyväk-
syvämpi kuin väitöskirjani julkaisun aikaan [2019]”, 
Koivisto-Kaasik jatkaa. Myös muusikot ovat tarttuneet 
innolla hankkeen myötä arkistojen kätköistä löytynee-
seen materiaaliin: Välimäki ja Koivisto-Kaasik saavat 
jatkuvasti kyselyjä nuottien saatavuudesta.

L A A JAS T I Y M M Ä R R E T T Y 
SÄV E LTÄ JÄ K U VA

S usanna Välimäki sanoo hämmästyneensä 
tutkimuksen kuluessa esiin putkahdelleiden 
nimien määrästä: ”Välillä tuntui, että voiko 
tämä olla tottakaan – että keksinkö minä itse 

näitä jotenkin. Mutta ei, kyllä heitä oli hämmästyt-
tävän paljon.” Johdantoluvussa tutkijat kertovat, että 
he päätyivät kirjoittamaan elämäkerrat kaikista niistä 
Suomen musiikin historiaan eri syistä luettavissa 
olevista säveltäjänaisista, jotka opiskelivat sävellystä 
Helsingin Musiikkiopistossa (myöhemmin Helsingin 

Konservatorio ja sitten Sibelius-Akatemia) tai joilta 
on säilynyt yksi tai useampi sävellyskäsikirjoitus.

Myös kuuluminen suomalaisen musiikin historiaan 
ymmärretään Sävelten tyttärissä laveasti: musiikki 
taiteenlajina on aina ollut kansainvälistä, ja muusi-
kot sekä säveltäjät ovat toimineet valtioiden rajoista 
suuremmin välittämättä, aivan kuten nykyäänkin. 
Kirjaan valituista säveltäjistä kaikilla on kuitenkin 
jonkinlainen side Suomeen joko sukujuurien, kielen, 
asuin- tai synnyinpaikan kautta. 

Näin laajasti ymmärrettyä säveltäjäkuvaa Välimäki 
ja Koivisto-Kaasik perustelevat kokonaiskäsityksen 
hahmottamisella ja toisaalta tieteellisen historiankir-
joituksen itseään korjaavalla ja täydentävällä luon-
teella. Säveltävien naisten kulttuuri 1800- ja 1900- 
luvuilla oli olennaisesti erilainen kuin säveltävien 
miesten. Koska musiikinhistorian sekä kirjoitettu että 
soiva kaanon perustuu erityisesti säveltämisen osalta 
miesten kulttuuriin, käsityksemme Suomen musiik-
kikulttuurin historiallisesta todellisuudesta on vähin-
täänkin painottunut. Sävelten tyttäret tuo esiin paljon 
muutakin kuin yksittäisiä säveltäjiä: se tasapainottaa 
käsitystä siitä, millaista suomalainen taidemusiikki-
kulttuuri kokonaisuudessaan oli 1800–1900-luvuilla. 

N A I S T E N V E R KO S TOT

Sävelten tyttäriä voi pitää käänteentekevänä 
tutkimuksena myös siksi, että se näyttää 
uudenlaisen kuvan säveltäjän ammatista 
ja säveltämisestä toimintana. Helsingin 

Musiikkiopistossa, ulkomaisissa musiikkikorkea-

1. Heidi Sundblad-Halme 2. Helsingin naisorkesteri johtajanaan  
Heidi Sundblad-Halme 3. Alexandra Brandt Edelfelt  
4. Kerttu Wanne ja Astrid Joutseno 5. Helvi Leiviskä 
Kuvat: Museovirasto, paitsi kuva 5: Sibelius-museo.

kouluissa tai yksityisesti hankittu koulutus ei ollut 
ainoa väylä säveltäjän ammatillisen kompetenssin 
kartuttamiseen. Esimerkiksi 1800-luvun tyttökou-
luissa sekä Suomen puolella että erityisesti Pietarissa 
musiikkiaineita yläluokan tytöille ja naisille opettivat 
aikansa arvostetuimmat ja tunnetuimmat muusikot 
ja säveltäjät – samat, jotka opettivat myöhemmin 
konservatorioissa. Tyttökoulujen musiikinopetuksen 
kautta saatu koulutus ei ollut samalla tavalla laajaa ja 
järjestelmällistä kuin myöhemmistä musiikkioppi-
laitoksista saatu, mutta opettajien välittämät tiedot ja 
taidot todennäköisesti olivat pitkälti samoja.

1800-luvulla ja 1900-luvun alkupuolella naisten 
toiminta, etenkin julkinen sellainen, oli monella 
tavalla rajoitettua. Musiikin esittäminen oli harras-
tuksena naiselle sopivaa, jopa toivottavaa, ja tyttökou-
lujen laajan musiikillisen opetussisällön lisäksi naiset 
saattoivat opiskella myös musiikkioppilaitoksissa. 
Esimerkiksi 1800-luvun ja 1900-luvun alun konserva-
torioissa suurin osa opiskelijoista oli tyttöjä tai naisia. 
Heidän ammatilliset mahdollisuutensa olivat kuiten-
kin rajoitetut, ja varsinkin miehiseksi koettu taiteen 
luominen oli naisille sopimatonta. Nainen voi luoda 
uran muusikkona, mutta säveltäjinä heidän uransa 
tyypillisesti joko katkesivat tai siirtyivät julkiselta 
alueelta yksityiselle.

Tutkimusprosessin kuluessa Välimäelle ja 
Koivisto-Kaasikille valkeni, että säveltäjänaisten 
ammatillinen toiminta kukoisti erilaisissa ympyröissä 
kuin julkinen, miehinen musiikkielämä 1800- ja 
1900-luvuilla. Naiset esittivät ja edistivät toistensa 
musiikkia yksityisissä salongeissa, erilaisissa uskon-
nollisissa, hyväntekeväisyys- tai järjestötilaisuuksissa, 
opettivat tyttökouluissa ja yksityisesti, tekivät musiik-
kia voimistelun taustalle tai teatteriesityksiin. Naisten 
musiikkia edistivät naisten verkostot. Siitä hyvänä esi-
merkkinä voidaan pitää jo mainittua Helsingin nais- 

SÄVELTEN 
TYTTÄRET TEKEE JO 

ELÄMÄKERTOJEN 
MÄÄRÄN KAUTTA 
NÄKYVÄKSI SEN, 

ETTÄ KÄSITYKSEMME 
SUOMALAISISTA 

HISTORIALLISISTA 
SÄVELTÄJISTÄ ON 
PAHASTI VAJAA.

1.
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veltäjäksi noin vain päätetään ryhtyä. 
Tavallisin tie on asteittainen liukuminen 
ammattiin. Tämän saavat aikaan teos-
ten alkava menestyminen julkisuudessa 
ja työn ammattimaistuminen. Kysyt, 
mikä saa musiikin tekijän uskomaan 
työnsä mielekkyyteen. Onko muuta 
kuin julkisuuden tuoma kannustus? 
Koska se aika ajoin pettää ja jokaisella 
on väistämättä myös pimeät hetkensä, 
elossa pysymiseen tarvitaan taas tuota 
leikkimieltä ja luovan työn antamaa 
sisäistä tyydytystä. Kovin pyhäkoulu-
maiseltahan tuo kuulostaa, mutta onko 
muuta?

Luova työ on merkittävä osa huma-
nismia, ja tämä toteamus avaa tänään 
uuden ja kipeän ongelman: kuinka 
löytää mielekkyyttä järjestyksen ja kau-
neuden etsimiselle aikamme irvokkaan 
julmassa ja kaiken ihmisyyden unohta-
vassa maailmassa? Tai onko se juuri nyt 
tarpeen? Itse koin vahvan turhautumi-
sen 1980-luvun alussa. Maailmaa hallitsi 
käsinkosketeltava ydinsodan pelko. 
Tilaustyön, viidennen jousikvartettoni 
materiaali lojui työpöydällä. En pääs-
syt alkuun ennen kuin langetin oman 
tuomioni maailman menolle: hakkasin 
materiaalin mosaiikinpalasiksi.

Elämänkokemukseni kattaa noin 
kolmen säveltäjäsukupolven ajan. 
Kymmenen vuoden työskentely RSO:n 
intendenttinä antaa sekin aineksia 
rakentelulle lainalaisuuksista, jotka 
tietysti ovat summittaisia mutta tär-
keiltä osiltaan tosia. Näin ajattelen: 
musiikintekijän paras kausi ulottuu noin 
kolmestakymmenestä ikävuodesta noin 
kuuteenkymmeneen. 30-vuotias on jo 
kehittänyt suuren osan ammattitaitoaan 
eikä enää opi niinkään paljon toisilta 
kuin itseltään, eli omien sävellystensä 
kautta. Persoonallisuuden kasvamisen 
ohella kehittyvät sosiaaliset kontaktit, 
alkaa varsin tärkeä verkostoituminen. 
Siksihän tuttavapiirin karttumista 
nykyään kutsutaan. Säveltäjälle se tar-
koittaa henkilökontakteja kapellimesta-
reiden, instrumentalistien, laulajien, or-
kesterin intendenttien, radiotoimittajien 
ja muiden kulttuurivaikuttajien kanssa. 
Tämä on omiaan edesauttamaan teos-
ten esittämismahdollisuuksia ja sävel-

ja liiallinen teosmäärä. Ja lisää kirjoi-
tetaan. Koska ohjelmistoihin mahtuva 
määrä musiikkia on rajallinen, se tekee, 
ikävä kyllä, jokaisesta säveltäjästä toisen 
säveltäjän kilpailijan.

Pahinta on työn ja sen tekijän päälle 
laskeutuva syvä hiljaisuus. Uuno 
Klamilla (tutustuin häneen säveltäjä-
yhdistyksen johtokunnassa) oli tapana 
sanoa, ettei ole merkitystä puhutaanko 
säveltäjästä hyvää tai pahaa, kunhan pu-
hutaan. Media on kokeminani vuosina 
muuttanut muotoaan. Vaikkapa niin, 
ettemme enää saa lukea maamme pää-
lehdestä kattavia teosanalyyseja kuten 
vielä 1960-luvulla. Lyhytjännitteinen 
kohujournalismi valtaa palstat. Lisäksi: 
uusi piirre maassamme on ulkomaa-
laisten kiinnittäminen taiteellisesti 
merkittäviin virkoihin. Se merkitsee 
kansainvälisen ohjelmiston rikastumista 
ja köyhtymistä suomalaisen musiikin 
esilletulossa.

Säveltäjän menestys ei ole kiinnos-
tava, jollei se tarkoita hänen teostensa 
menestystä. Sukupolvien ja tyylisuun-
tien vaihtuminen mittaa sävellyksen 
painoarvon. Eikä aina suinkaan oi-
keudenmukaisesti. Joku joukko hyviä 
teoksia jää varmasti aiheetta ikiajoiksi 
kuuluun historian roskatynnyriin. On 
tyydyttävä toteamaan, että jos teos pitää 
pintansa kahden tai kolmen esittäjäsu-
kupolven yli, puhutaan jo menestyk-
sekkäästä sävellyksestä. Voidaan kes-
kustella siitä, onko tuo tavoittelemisen 
arvoista. Miksi ei, voihan se parhaassa 
tapauksessa merkitä sävelteoksen siirty-
mistä kohti kantaohjelmistoa.

Suomalaisen säveltäjän asema ja 
arvostus on hyvä. Tällä tarkoitan muun 
muassa työolosuhteiden luomista apu-
rahapolitiikalla. Se lienee maailman 
kärkipäätä. Hyvä niin: älkäämme unoh-
tako, että olemme kuitenkin työmark-
kinoilla vähemmistöjen vähemmistön 
vähemmistöä. Kysyt, mistä olen saanut 
uskoa ja voimaa urani aikana. En liene 
soveliain vastaamaan tuohon. Nuorena 
saadut apurahat mutta ennen kaikkea 
myöhemmin myönnetty elinikäinen 
taiteilijaprofessuuri on tehnyt työsken-
telyyn uppoutumisesta ei vain mahdolli-
sen, vaan myös velvoittavan. •

"OLEMME VALINNEET 
VAIKEAN AMMATIN, JOKA 

ON ONNISTUESSAAN 
MONIN TAVOIN 
PALKITSEVA."

Ajattelen, että säveltäjän ammatissa 
varmaa on ainoastaan epävarmuus. 
Ja että jokaisella säveltäjällä on 
aikoja, jolloin saattaa kaivata lisää 
varmuutta siitä, että säveltäjän 
taiteellinen työ kantaa, on 
merkityksellistä ja ehkä elättääkin. 
Millaiset asiat, roolimallit tai 
esimerkit ovat antaneet sinulle 
voimaa ja uskoa työssäsi pitkän urasi 
aikana?

orkesteria, jonka Heidi Sundblad-Halme perusti saadakseen 
areenan omalle työlleen kapellimestarina ja säveltäjänä.

Sävelten tyttäret -kirjan aikahaarukalle osuu poikkeus: 
Helvi Leiviskä sai tunnustusta toimiessaan säveltäjänä mie-
hisellä alueella. Leiviskääkin tosin kohdeltiin mediassa eri 
tavalla kuin miespuolisia kollegoita, mutta hänet kuitenkin 
hyväksyttiin joukkoon – toisin kuin vaikkapa samoihin aikoi-
hin työskennellyt Sundblad-Halme, johon muutamat kollegat 
suhtautuivat suorastaan vihamielisesti.

Välimäki ja Koivisto-Kaasik eivät halunneet toistaa katkeria 
tarinoita väärin kohdelluista ja patriarkaalisten rakenteiden 
tukahduttamista säveltäjistä. He valitsivat kirjoitusmenetel-
mäkseen reparatiivisen eli korjaavan otteen: ”Päätimme, että 
emme halua tässä tutkimuksessa toistaa negatiivista resep-
tiota”, Välimäki sanoo. ”Mainitsemme sen puolella virkkeellä, 
jos se on oleellista, mutta muuten emme halunneet toistaa 
lehtien haukkumisia vaan keskittyä siihen, mitä naiset saivat 
aikaan.”

R I K K A A M P I H I S TO R I A K A I K I L L E

Mitä tämä uusi tutkimus, sen tuoma historiallisen 
säveltäjäkuvan monimuotoistuminen tarkoit-
taa esimerkiksi nykysäveltäjälle, -muusikolle 
tai -musiikinhistorioitsijalle? Miksi niin moni 

koki kirjanjulkistuskonsertin niin merkitykselliseksi? Susanna 
Välimäki ja Nuppu Koivisto-Kaasik kertovat, että moni sä-
veltäjä sukupuoleen, ikään ja kansallisuuteen katsomatta on 
kertonut heille pitävänsä historiallisen kollegionsa diversiteetin 
tajuamista vapauttavana. Se antaa monipuolisempaa samastu-
mispohjaa suuremmalle osalle nykyisin työskentelevistä sävel-
täjistä ja muusikoista.

Sukupuoli on kirjan nimenkin huomioon ottaen selkein 
Sävelten tytärten myötä monimuotoistunut seikka käsityk-
sessämme suomalaisesta säveltämisen historiasta, mutta sen 
lisäksi kirja haastaa tarkastelemaan muun muassa estetiikkaa,  
arvokkaina pidettyjä teostyyppejä ja kokoonpanoja, sävel- 
lysmenetelmiä ja -filosofioita sekä säveltäjänkoulutusta 
– musiikinhistoriasta puhumattakaan – uudella tavalla. 
Esikuvien tiedetään vaikuttavan siihen, miten esimerkiksi 
nuori haluaa suunnata uraansa: sillä on väliä, miten vaikkapa 
”käyttömusiikista”, ”lastenmusiikista”, ”suuresta taiteesta”, 
”mestariteoksista” tai improvisaatiosta puhutaan. 

Käsitys säveltämisestä poikkeusyksilön poikkeustoimintana 
on murentunut jo vuosikymmeniä, mutta erityisesti 1800-luvun 
ja 1900-luvun alkupuolen ”tyypillinen säveltäjä” on jäänyt 
saavutettavan tiedon puutteesta johtuen melko yksiulotteiseksi 
hahmoksi. Kaanoneista puhuttaessa vedotaan monesti laatuun, 
mutta jos se pooli, josta laatua valitaan, on homogeeninen, 
jotain kiinnostavaa ja laadukasta jää väistämättä löytymättä. 
On myös laadun tae, että saatavilla on monipuolista materiaa-
lia. Kaanonit muuttuvat hitaasti, eivätkä ainakaan itsestään. 
Sävelten tyttäret -hankkeen myötä rikastunut kuva musiikki-
kulttuurimme historiasta hyödyttää kaikkia alalla toimivia. •

SUOMEN SÄVELTÄJIEN JÄSENET 

ESITTÄVÄT TOISILLEEN 

KYSYMYKSIÄ, JOTKA SAATTAVAT 

KOSKEA KOLLEGAN TUOTANTOA, 

TEKNIIKKAA, FILOS OFIAA  

TAI  VAIKKAPA URAA.

TÄLLÄ UUDELLA PALSTALLA 

PALSTAN AVAA  

AULIS SALLINEN ,  JOLLE 

KYSYMYKSEN ESITTÄÄ SUOMEN 

SÄVELTÄJIEN PUHEENJOHTAJA 

ANTTI AUVINEN .  SEURAAVALLA 

KERRALLA AULIS SALLISEN 

NIMEÄMÄ SÄVELTÄJÄ 

VASTAA TÄMÄN ESITTÄMÄÄN 

KYSYMYKSEEN.

Kollegojen  
kesken

AULIS
SALLINENA

ntti Auvinen ja 
te muut kollegat, 
olemme valin-
neet ammatin, 
jonka seurauk-
sena hiljaisuus 
rikkoutuu. 
Organisoidulla 

tavalla. Arvokkaan olotilan rikkomi-
sella täytyy olla hyvä syy. Ja onhan niitä. 
Tärkein ja varhaisin on ihmisen musikaa-
lisuuteen liittyvä pidäkkeetön leikkimieli. 
Se voi alkaa jo varhain, jo lapsuudessa, ja 
harrastelun tuloksena voi sitten olla en-
simmäinen kompositio.

Olemme valinneet vaikean ammatin, 
joka on onnistuessaan monin tavoin 
palkitseva. Lienee harvinaista, että sä-
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lystilausten saamista. Työhuoneessa on 
aamun ja keskipäivän lupaava kajo.

Lähestyttäessä iltaa myös musiikki-
elämään liittyvä tuttavapiiri eläköityy, 
harvenee. Säveltäjälle tuntemattomat 
kasvot ottavat haltuunsa tuttuja vakans-
seja. Myös uusi säveltäjäpolvi tekee tu-
loaan, valtaa ohjelmistoissa alaa, koska 
uusi on aina herättänyt uteliaisuutta. 
Teos, jota eilen ylistettiin, ei tänään 
enää kelpaakaan ohjelman jatkeeksi. 
Uusi musiikkialan vaikuttaja on toki 
saattanut lukea jostain tekijän nimen, 
mutta ei tunne yhtäkään hänen kirjoit-
tamaansa teosta. Tässä kohtaa kuulee 
usein puhuttavan ikäsyrjinnästä – tut-
tua myös esittävien taiteilijoiden koh-
dalla. En usko tietoiseen ikäsyrjintään, 
perusongelmia ovat sukupolvikysymys 
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I define myself as a composer/performer of 
experimental music theater. I worked for 
many years in Canada’s contemporary dance 
scene, and this has shaped my work. As a 
composer working with musicians, I bring the 

tools of choreographers into the contemporary 
music context. I use scores but also physical and 
choreographic ideas to craft sound actions. I like 
to build (and dismantle) instruments. Composing, 
for me, is about shaping spaces, movements, and 
lights in a sort of minimal gesamtkunstwerk, with 
sound and music as the driving and structuring 
force. If you are a musician who likes to use their 
body to create unusual musical situations, don’t 
hesitate to contact me for a collaboration!

I’m fascinated with integrating ritual elements 
into my work where I explore the excarnation 
of electric guitars, the worship of amplifiers, 
the baptism of loudspeakers, and the burial of 
computers. Technical objects are staged and 
deconstructed, and their cultural and historical 
significations are extrapolated. By playing with 
the religious/spiritual connotations and symbols 
emerging from that process, the performances aim 
to crack open the mundane casing of electronic 
music technologies and activate their latent 
archetypal and possibly sacred meanings. This 
symbolic use of electronic music technologies 
and the ritualization of music performance is the 
subject of my research and teaching at Uniarts 
Helsinki, Sibelius Academy.

Olen säveltänyt kuusivuotiaasta 
saakka, mutta vasta pianope-
dagogin tutkinnon loppumet-
reillä sovituskurssin käytyäni 
huomasin, että säveltäminen 

on itselleni tärkein ja omin muusikkouden 
muoto. Olen lapsesta asti rakastanut luon-
todokumentteja, ja niiden tapahtumarikkaat 
äänimaailmat ovat houkuttaneet säveltämisen 
pariin. Elokuvallisuus ja visuaalisten element-
tien yhdistäminen musiikkiin kiehtovat, ja 
usein sävellysinnoitukseni lähtee kuvasta tai 
maisemasta. Viime aikoina uhanalaiset linnut 
ovat saaneet yhä suuremman roolin musiikis-
sani joko karakterien luojina tai konkreettisen 
musiikin keinoin.

Musiikissani yhdistyvät niin impressio-
nismi, neoklassismi, elokuvamusiikki kuin 
vanha jazz, jota harrastan myös vapaa-ajalla. 
Sibelius-Akatemian jazzlaulun pääinstrument-
tiopinnot ovat laajentaneet ja vapauttaneet 
musiikkityyliäni, ja improvisaatiosta on tullut 
sävellystyöni tärkein osa. En juuri suunnittele 
teoksiani etukäteen, vaan ne syntyvät kokei-
lun ja kuuntelun kautta kuin palapelimäinen 
maalaus, vähitellen yhdistyen ja tarkentuen. 
Säveltämisessä on mielestäni vapauttavin-
ta avoimuus ja lokeroiden unohtaminen: 
useimmiten juuri eri tyylejä yhdistelemällä saa 
kiehtovimmat äänimaisemat.

KOLME TEOSTA
Hälve (2019)  

sinfoniselle puhallinorkesterille, celestalle,  
harpulle ja lyömäsoittimille

Koronapandemian takia ke. sijaan äänite
Helsingin poliisisoittokunta, joht. Ilkka Aunu
Paavo-sali, Helsingin Musiikkitalo, 24.9.2020

Mitä koskikara näki (2023)  
sopraanolle ja pianolle

ke. Emma Hartikainen (sopraano) ja Tanja Niiranen (piano)
Sibelius-Akatemian R-talon konserttisali, 4.5.2023

Joen vuosi (2023)
Konsertto pianolle ja orkesterille

KOLME TEOSTA
Love & Other Things:  

a drama for flower clay and bone
Opera/ballet, 2018

Premiered at the National Art Center (CA)
Co-authored with Tedd Robinson

Electric Unconscious
Staged Concert, 2023

For electric guitar, flute, alto saxophone,  
mini-fridge, and electronics.

Kaiutin Kaste / Loudspeaker Baptism  
premiere at Oopperakesä 2024.

For soprano, accordion, and Genelec 8020D
Commissioned by Sawtooth (CAN/FI) and  

supported by Kone Foundation

Suomen Säveltäjät:  
Uusi jäsen 

MALEENA 
LINJAMA

Suomen Säveltäjät:  
Uusi jäsen 
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A ivan ensimmäiseksi suosit-
telen unohtamaan ajatuk-
sen, että notaatio-ohjelma 
tekisi mitään automaat-
tisesti eli antaisi valmista 
jälkeä napin painalluksella. 

Huonosti tehty nuotti on huonosti tehty 
nuotti, vaikka se olisi tehty tietokoneella – 
käsiala vain on ”siistimpi”. Esittäjien asenne 
teosta kohtaan paranee kertaheitolla, kun 
heillä on telineillään yleisiä standardeja nou-
dattava ja helposti hahmotettava nuottikuva.

Hyvän esitysmateriaalin tekemisessä on 
kolme vaihetta. Kuvailen ne seuraavaksi yti-
mekkäästi. Käsittelen tässä lähinnä yhtye- ja 
orkesterimusiikin materiaalien puleeraamista 
paraatikuntoon, mutta samat periaatteet 
toimivat myös kamari- ja vokaalimusiikissa.

Kollektiivinen ilo valtaa mielet, kun aikamme taidemusiikin 
teoksesta on tiedossa kantaesitys – tai esitys ylipäätään. 
Esittäjien iloon saattaa sekoittua myös huolta: missä kunnossa 
esitysmateriaali on? Vaikka modernit nuotinpiirto-ohjelmat 
osaavatkin monta kikkaa, ihmissilmän ja -käden yhteistyötä 
ei voita mikään. Tässä artikkelissa kerrotaan muutama 
nyrkkisääntö toimivien esitysmateriaalien tekemiseksi, 
mikäli niiden valmistamisesta vastaa säveltäjä itse. Esitellyt 
säännöt pitävät paikkansa niin tussilla nuottinsa ja stemmansa 
piirtävälle kuin uusimpia notaatio-ohjelmia käyttävälle.

VAIHE 1: 
DIGITAALINEN 
KÄSIKIRJOITUS

Digitaalinen käsikirjoitus on joko notaa-
tio-ohjelmassa syntynyt ensipartituuri 
tai paperille piirretystä käsikirjoituk-
sesta koneelle siirretty versio. Tämä en-
simmäinen vaihe pitää sisällään teoksen 
koko substanssin ja on se versio, josta 
prosessin seuraavat askelet versovat. 
Siksi tämä versio kannattaa työstää kun-
toon erittäin huolellisesti ja oikolukea 
paperilta pariinkin otteeseen. Suuruus 
on yksityiskohdissa, ja yksikin tarkasta-
matta jäänyt yksityiskohta kuuluu – oli 
se sitten puuttuva etumerkki, väärä 
dynamiikka tai jotain muuta.

O I KO L U K U M E R K I N TÖ JÄ PA R T I T U U R I S SA

Paperilta oikoluettaessa kokonaisuuden 
hahmottaa kaikkein helpoimmin. 
Esimerkiksi vertikaalianalogia näkyy heti: 
ovatko dynamiikat samat, entä kaaritukset 
ja muut merkinnät? Alkavatko kiila-
crescendot ja -diminuendot samoilta vai 
eri paikoilta? Kummin on oikein?

VAIHE 2: 
PARTITUURI

Esitysmateriaaliin kuuluva partituuri 
on eri asia kuin sävellyksen käsikirjoitus 
– digitaalinen tai analoginen. Partituuri, 
oli kyse kamarimusiikista tai orkesteri-
teoksesta, on väline, jonka kautta kapel-
limestari ja esittäjät havainnoivat teosta. 
Siksi partituurin tekemiseen on syytä 
varata aikaa ja hermoja. Hyvin tehty 
partituuri vastaa kaikkiin kysymyksiin, 
ja näin esitykseen valmistautuminen 
sujuu jouhevasti. Digitaalisen käsikir-
joituksen ja partituurin eroa voi ajatella 
vaikka analogialla kirjamaailmasta: 
kirjailijan Olivetti-kirjoituskoneella na-
kuttama paperipinkka muuttuu toimite-
tuksi painotuotteeksi.

Yksi keskeisistä tähän työvaiheiseen 
kuuluvista toimista on soitinrivien 
yhdistäminen. Saman soittimen rivit 
tulisi yhdistää yhdelle viivastolle aina, 
kun tämä on mahdollista musiikkisi-
sällön puolesta. Nuottivarretkin voivat 
olla yhteiset ja erkaantua eri suuntiin 
vain silloin, kun soittimilla on eri rytmi. 
Kolmen soittimen sektiossa tämä yhdis-
täminen tehdään dynaamisesti kahdelle 
riville: 1.+2. tai 2.+3. siten, että sisältö 
määrää yhdistämisen. Käyrätorvet 

JARI ESKOLA

KOHTI PAREMPAA
KÄYTETTÄVYYTTÄ

MITEN VALMISTAA NUOTIT 
ESITTÄJÄYSTÄVÄLLISESTI?

Sävellystyön  
tueksi
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VAIHE 3: 
STEMMAT

Kun partituuri on oikoluettu paperilta 
pariin kertaan, se lukitaan, eli siihen  
ei enää tehdä muutoksia, ja tiedosto  
kopioidaan. Tämä uusi tiedostokopio 
on oma osaprojektinsa: stemmat. 
Linkitetyt stemmat Finalessa ja 
Sibeliuksessa on hieno toiminto, mutta 
partituuri ja stemmat ovat prosessin 
kaksi eri vaihetta. Stemmojen pitämi-
nen samassa tiedostossa partituurin 
kanssa aiheuttaa komplikaatioita ja 
etenkin tekstikoon kohdalla suurtakin 
harmia. Suosittelen siksi, että partituuri 
ja stemmat sijaitsevat eri tiedostoissa.

Stemmoitus alkaa äsken yhdistetyn 
partituurin purkamisella. Explode-
toiminto on tässä hyvä työkalu, mutta 
täysin siihenkään ei voi luottaa. Kun 

yhdistetään nykykäytännön mukaan 
1.+2. / 3.+4., kun taas vanha käytäntö 
”korkean” ja ”matalan” torven mukaan 
jaettuna 1.+3. / 2.+4. ei ole käytössä 
aikamme musiikissa.

Miksi tämä yhdistäminen, kun 
stemmat tulevat helpoiten soitin per 
nuottiviivasto -metodilla? Ensinnäkin: 
näin säästetään vertikaalia tilaa, ja 
nuottikuva voi olla suurempi. Toisaalta 
sektiota on helpompi lukea vähemmiltä 
riveiltä. Tietyssä satsissa jopa kolme 

tahdin tauon kohdalla. Ja näitä useam-
man tahdin taukoja on hyvä olla, sillä 
kukaan ei halua paahtaa koko aikaa.

Transponoivien soitinten stem-
moissa pitää muistaa käyttää sävellajina 
”atonaalista” sävellajia väliaikaisin 
etumerkein, jos teos on sävellajiton. 
Mikäli tämä jää asettamatta kohdalleen, 
soittelee klarinetti D-duurissa ja corno 
G-duurissa. Joskus näin on tietenkin 
tarkoituskin – eletäänhän sentään 
2020-lukua. •

trumpettia ja kolme pasuunaa voi-
daan kirjoittaa omille sektioriveilleen. 
Kahdessa viivastossa on paljon vähem-
män luettavaa kuin kuudessa. Ja sitä 
paitsi: ei tämän pidäkään olla helppoa!

Nuottiviivaston koko ei saisi par-
tituurissa alittaa viittä millimetriä. 
Etenkin Sibelius-ohjelma tarjoaa lu-
vattoman helpon tavan nuottiviivaston 
pienentämiseen ja luo siten harhan 
siitä, kuinka paljon informaatiota si-
vulle lopulta mahtuukaan. Ihmissilmän 

on mahdotonta erottaa yksityiskohtia 
mikrokokoiselta nuottiviivastolta. Jos 
tähän vielä lisätään soittotekniikoiden 
runsassanainen kuvailu nuottikuvan 
seassa, kapellimestari turhautuu jo ennen 
kuin on päässyt teoksen tutustumisessa 
edes alkuun. Soittotekniikoiden esittely 
on parasta tehdä partituurin esisivuilla 
nuottiesimerkkien kanssa. Näille sivuille 
mahtuu selittävää tekstiä. Nuottikuvassa 
riittää tällöin merkintä ”ks. esipuhe”, ”see 
foreword” tai vastaava.

stemmat on eroteltu, käy niistä jokai-
nen läpi ja lisää pikkunuotit (cue notes) 
ainakin pidempien taukopaikkojen 
loppuun. Näin soittajien sisääntulo 
helpottuu ja onnistuu varmemmin. 
Pikkunuotitettavan sisällön tulee olla 
sellaista materiaalia, jonka kyseisen 
stemman soittaja kuulee varmasti – siis 
jonkun lähellä istuvan soittajan sisältöä. 
Solistin tai laulajan sisältöä tässä ei pidä 
käyttää, koska teosta harjoitellaan ensin 
ilman solistia.

Stemmoihin paras sivukoko on B4 tai 
Music Finlandin ”oma koko”. Tuolloin 
nuottiviivaston koko voi huoletta olla 
kansainvälisten suositusten mukainen 
eli ”vähintään 7,5 mm, mielellään enem-
män”. Muista myös järjestää sivunkään-
nöt sellaisiin paikkoihin, joissa soittaja 
pystyy sivua kääntämään. Käytännössä 
tämä tarkoittaa käännöstä useamman 

Tahtinumerot: Tarpeeksi suurella 
koolla kunkin systeemin alkuun. Tah-

tinumerot eivät sulje harjoituskirjainten tai 
-numeroiden käyttöä pois.

Optimointi: Älä automatisoi vaan 
käytä järkeä – levottomasti hyppivät 

viivastot ärsyttävät, kun soitinten paikan 
joutuu etsimään kullakin sivulla erikseen. 
Ensimmäisellä partituurisivulla pitää olla 
kaikki soittimet, optimointi vasta sivulta 
2 eteenpäin. Rivien yhdistäminen on 
optimointia tyylikkäämpi keino saada 
sivulle tilaa.

Kamarimusiikissa: Pianostemma on 
myös partituuri. Pienennä pianostem-

massa muut soitinrivit kokoon 70–75 %.

Enharmonia: Kokonaisharmonian 
hahmottamiseksi enharmonian käyttö 

on OK partituurissa, mutta stemmoissa ja 
etenkin transponoivien soitinten stem-
moissa oikolue enharmonia ja muuta 
tuplaylennykset reaalisäveliksi. Samoin 
eissät äffäksi, hissät ceeksi ja niin edelleen. 
Soittaja lukee mieluummin säveliä kuin 
etumerkkejä.

Artikulaatioähky: jos käytät 
työkaluna playback-simulaatiota 

ja olet joutunut tietyn sävyn 
aikaansaamiseksi yhdistämään 
dynamiikkamerkinnän ffff, kiila-aksentin 
ja staccaton, muista partituurivaiheessa 
muuttaa nämä eläville soittajille 
relevanteiksi merkinnöiksi. Esimerkiksi 
ff marcato ajanee saman asian 
ihmissoittajalla.

Välistys: Välistys tarkoittaa 
nuotinpäiden keskinäistä 

välimatkaa. Tiiviskään ei haittaa, kunhan 
kaikki merkinnät ovat luettavissa. 
Vokaalimusiikissa välistys pitää tehdä 
tekstin ehdoilla: tekstin pitää olla 
luettavissa.

Teoksen perustiedot: Tiedot on 
hyvä merkitä teoksen esisivuille. 

Nämä tiedot tarvitaan: teoksen tilaaja 
(jos on), teoksen kesto (arvio), teoksen 
kantaesitys ja -esittäjät, teoksen tarvitsemat 
soittimet (myös sivusoittimet) ja kaikki 
perkussiosoittimet listattuna. Pitää myös 
mainita, onko partituuri in C vai transponoitu 
(”SCORE IN C” / ”TRANSPOSED SCORE”). 
Mitä komplisoidumpi partituuri – etenkin 
harmonian osalta – sitä helpompi teokseen 
on perehtyä transponoimattoman (in C) 
partituurin kautta.

Stemmojen purkaminen 
yhdistetyltä partituuririviltä on 
hyvä tapa suorittaa viimeinen 
oikolukukierros. Mikäli on 
korjaustarpeita, muista korjata 
myös partituuri ja digitaalinen 
käsikirjoitus. 

Paperikoolla 
todellakin on 
merkitystä.  
A4-koko soveltuu 

vokaali- ja kamarimusiikkiin, 
B4-koko pienten orkesteri- 
kokoonpanojen partituuriin  
sekä kaikkiin stemmoihin 
ja A3-koko suurten 
orkesteriteosten 
partituureihin. Valitse siis 
paperikoko viivastojen 
määrän mukaan, älä pienennä 
viivastojen kokoa!

Y H D I S TÄ M ÄTÖ N V S. Y H D I S T E T T Y PA R T I T U U R I

Y H D I S T E T Y N PA R T I T U U R I R I V I N P U R K A M I N E N K A H D E K S I I T S E N Ä I S E K S I S T E M M A K S I

MUISTILISTA MUISTILISTA
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REKLAMOI TARVITTAESSA 
30 VUOROKAUDEN SISÄLLÄ

M
ikäli et ole saanut korvauksia 
teoksesi esityksestä, sille voi olla 
monta syytä: esittäjän raportti 
tapahtumasta puuttuu, lasku on 

maksamatta tai teoksen esitysilmoitus 
ei ole Teostossa päässyt käsittelyyn. 
Esimerkiksi musiikkioppilaitokset käsitel-
lään otannan perusteella, mikä tarkoittaa, 
että jokainen teos ei saa osakseen tilitystä. 
Lisäksi on huomattava, että Teostossa ei 
aina pystytä käsittelemään lipputuloiltaan 
pienempien tapahtumien paperiraportteja 
sataprosenttisesti. Mikäli esiintyjä tekee 
sähköisen esitysilmoituksen esiintyjien 
Teosto-verkkopalvelussa, tieto menee 
automaattisesti järjestelmiin. Esittäjiä kan-
nattaa siis kannustaa tekemään ilmoitukset.

Huomaa: jos säveltäjä on itse teok-
sen esittäjä ja olisi voinut tehdä kyseisen 
esitysilmoituksen verkkopalvelussa, mutta 
ei ole sitä tehnyt, reklamaatiotakaan ei voi 
tehdä. Lisäksi Teosto asettaa rajat sille, 
minkä suuruiset tapaukset voidaan käsitellä 
manuaalisesti, eli aivan muutaman euron 
tilityksen vuoksi reklamaatiota ei käsitellä. 

Käy läpi Teoston tarkastuslista ennen 
reklamaation tekemistä. Reklamaatio 
tehdään verkkopalvelussa kohdasta Rekla-
maatiot. Reklamaation aikarajat on kerrottu 
Teoston sivuilla.

 teosto.fi > Musiikin tekijälle > 
Reklamaatiot ja valvontapyynnöt

LIITY TEOSTON PÄÄTTÄVÄKSI 
JÄSENEKSI HETI KUN VOIT

K
un olet saanut Teostoon kuuluvana 
asiakkaana tilityksiä vähintään 3 000 
euroa hakemisvuotta edeltävän 
kuuden vuoden aikana, voit hakea 

Teostoon yhdistyksen päättävän jäsenen 
asemaan. Teoston lähes 40 000 tekijä-  
ja kustantaja-asiakkaasta yhdistyksen 
päättäviä jäseniä on alle tuhat. Suomen 
Säveltäjät ry:n kannalta on tärkeää, että 
taidemusiikin säveltäjät ovat kattavasti 
edustettuna Teoston päättävissä elimissä 
ja kannustamme säveltäjiä hakeutumaan 
Teoston päättäviksi jäseniksi. Korvaamme 
HSL-alueen ulkopuolelta saapuvien jäsen-
temme matkakulut Teoston yhdistyksen 
kokouksiin. •

ULKOMAAN ESITYKSISTÄ VOIT 
TEHDÄ VALVONTAPYYNNÖN

V
oit ilmoittaa Teostolle ulkomailla 
tapahtuneesta esityksestä jo ennen 
tilitystä, jolloin Teosto pystyy val-
vomaan muista maista tulevia kor-

vauksia tehokkaammin. Valvontapyynnöt 
lähetetään muiden maiden tekijänoikeus-
järjestöille. Kyseessä ei siis ole vielä rekla-
maatio, vaan voit tehdä valvontapyynnön 
heti esityksen jälkeen. Valvontapyynnön 
voi tehdä myös takautuvasti vielä kolme 
vuotta esityksen jälkeen, ellei tilitystä ala 
kuulua. Kotimaan esityksistä ei voi tehdä 
valvontapyyntöä. 

Mikäli sattuisit olemaan itse teoksen 
esittäjä, tee valvontapyynnön sijasta 
esitysilmoitus. 

 teosto.fi > Musiikin tekijälle > 
Reklamaatiot ja valvontapyynnöt

TEE TEOSILMOITUS

T
eosilmoitus tulee hoitaa Teoston 
verkkopalvelussa saman tien, kun 
teos on valmistunut. Tämä on 
säveltäjän perustyötä, jota ei kannata 

jättää myöhemmäksi! Ehdoton takaraja on 
kunkin vuosineljänneksen jälkeen:  
jos teos kantaesitetään tammi–maalis-
kuussa, tilityksen saaminen edellyttää, että 
teosilmoitus on tehty 30.4. mennessä. 

 teosto.fi > Musiikin tekijälle > 
Tee teosilmoitus

LÄHETÄ PARTITUURI 
TEOSTOON MAHDOLLISTA 
TUKITILITYSTÄ AJATELLEN

T
eoston tuki suomalaiselle musiikille 
kultakin vuodelta jaetaan seuraavan 
kesäkuun tilityksen yhteydessä. 
Kun teet teosilmoituksen, lähe-

tä siis samalla partituuri osoitteeseen 
musiikkiasiantuntija@teosto.fi. Teoston 
ohjelmistotoimikunta arvioi nuottien 
perusteella, myönnetäänkö teokselle niin 
sanottua partituurimusiikin tukea. Jos 
tukitilitykseen pääsee osalliseksi, teos saa 
tukea myös tulevina vuosina silloin, kun 
sitä on esitetty konserteissa, radiossa tai 
televisiossa. 

Aivan viimeinen takaraja hakemiselle 
on sen kalenterivuoden eli esitysvuoden 
loppu, jolta tukea suomalaiselle musiikille 
ollaan jakamassa. 

 teosto.fi > Musiikin tekijälle > 
Palvelut > Kotimaisen musiikin 
tukitilitys ja Sävellystilausten tuki

SEURAA TILITYKSIÄSI

K
äy kunkin tilityspäivän jälkeen verk-
kopalvelussa seuraamassa tilityksiäsi 
ja lue saamasi tilityskirje. Tilityska-
lenterista saat kattavan kuvan siitä, 

miltä ajalta kussakin tilityksessä pitäisi 
näkyä korvauksia. Esimerkiksi kaupungin- 
orkesterien tilitys tapahtuu tällä hetkellä 
vuosittain kesällä, kun taas Yleisradion kor-
vauksia maksetaan neljä kertaa vuodessa. 

Hyvä tapa on pitää itsellä listaa omien 
teosten esityksistä, jolloin on helppo 
tarkastaa tilityksessä olevat aikavälit ja 
huomata, jos tilitystä ei ole tullut.

Verkkopalvelusta voi tulostaa excelin 
saamiesi korvausten analysointia varten. 

 teosto.fi > Tilityskalenteri

TEOSTO-MUISTILISTA 
SÄVELTÄJILLE

Suomen Säveltäjät ry järjesti Teosto-teemaisen jäsenillan 24.5.2023 Keilaniemessä 
Espoossa. Tilaisuudessa käytiin läpi tärkeimpiä Teosto-aiheisia asioita säveltäjille.  
Tässä toiminnanjohtaja Vappu Verrosen muistilista tilaisuudessa käsitellyistä asioista.
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TUOREILLA LEVYILLÄ 
AUKEAVAT  

MONITUISET 
SOINTIMAISEMAT 

JARI KALLIO

Kalevi Ahon verratonta panosta konsertoivalle sävel-
taiteelle on kattavasti dokumentoitu tallenteilla – kiitos 
pitkän BIS-yhteistyön. Sarjan uusimmalla julkaisulla 
kuullaan kolme ilahduttavan erilaista teosta alkaen 
vuonna 2020 Eero Saunamäelle sävelletystä konser-
tosta nokkahuilulle ja pienelle orkesterille. Matalien 
rekisterien raukeasti avautuvasta Misterioso-kudoksesta 
kasvaa ketterä Presto, joka kipuaa korkeuksiin laskeu-
tuen tuumailevaan keskirekisteriin solistin vaihtaessa 
sulavasti instrumentista toiseen orkesterin kehittelevien 
välisoittojen aikana. Liike-energia kasvaa ja kontrastit 
syvenevät solistin tutkaillessa taiturillisesti materiaa-
liaan, kunnes lyyriset huhuilut vievät liki pysähdykseen. 
Uusi soittimellisen kerronnan kaari johtaa polveilevien 
vaiheiden kautta jälkisoittoon ja hiljaisuuteen. 

Niin ikään eloisan ja tunnelmoivan seikkailun tarjoaa 
Esa Pietilä tenorisaksofonikonserton (2015) parissa 
Ahon hyödyntäessä solistin ja kamariorkesterin soi-
van potentiaalin täyteen mittaansa. Kokonaan toisista 
maisemista kumpuaa Sonata concertante harmonikalle 
ja jousille (1984/2019), jossa Janne Valkeajoki ja kautta 
levyn hienosti Erkki Lasonpalon johdolla soittava 
Saimaa sinfonietta kohottavat kontrapunktin taiteen 
huimiksi soiviksi freskoiksi. 

Soittimellista keskustelutaitoa vaalii myös Pertti 
Jalavan oivallinen uutuusalbumi And I Left the Door 
Open, johon on koottu viisi hienonhienoa kamariteosta: 
kaksi trioa, kaksi duoa sekä levyn vahvan soivan kes-
kittymän muodostava Yksin veneessä (2009) kontra-
bassolle ja ääninauhalle. Taidokkaasti sommitellun 

albumin raidoilla instrumentaalikerronnasta vastaavat 
Erica Nygård, huilu; Päivi Severeide, harppu; Torsten 
Tiebout, alttoviulu; Patrik Kleemola, kitara; Juha-
Pekka Vikman, viulu ja Mikko Multamäki, kontra-
basso. Heidän käsissään Jalavan vuosina 2009–2020 
säveltämät impressionistissävyiset sointikuvaelmat 
pääsevät oikeuksiinsa muodostaen johdonmukaisen, 
sopivasti vaihtelevan kokonaisuuden, jonka moninais-
ten merkitysten parissa ajan tuntu katoaa.

Tunnelmanluojana toimii myös saksofonisti Olli-
Pekka Tuomisalon sävellysalbumi Lento yli auringon, 
joka kätkee sisäänsä puhuttelevan laulusarjan (2021), 
mukaansatempaavan saksofonisonaatin (2020) sekä 
kaksi viihdyttävää pianoteosta: sonatiinin (2021) sekä 
Cinema suiten (2020). Ajattomien teosten sointimaa-
ilma edustaa ehkäpä 1900-lukulaisten tyylien välimaas-
toon sijoittuvaa estetiikkaa, mikä ei ole tässä moite, 
vaan osoitus ansioituneen muusikon omaehtoisesta 
säveltäjäpolusta. Tuomisalon ohella levyllä musisoivat 
Risto-Matti Marin, piano ja Pauliina Kupiainen, laulu. 
Erityisesti saksofonisonaatin ja laulusarjan maailmoihin 
palaa kuulijana mieluusti yhä uudelleen. 

Aikamme kitarakonserttojen monikasvoiseen todel-
lisuuteen vievät Petri Kumela ja Dima Slobodenioukin 
johtama Tapiola Sinfonietta albumillaan Exquisitely 
Absurd. Surrealistista svengiä ja rytinää tarjoava Antti 
Auvisen Andalusian Panzerwagen Jazz (2020) uudistaa 
– mutta myös uusintaa – teoslajin konventioita rosoisen 
raikkaasti. Teoksen sisemmissä osissa soivat unen ja 
painajaisen rajamailla häilyvät skenaariot, joiden ker-
rokset hankautuvat toisiinsa kiehtovasti. Päätösosan 
avauksen meditaation hiljaisuudesta kohoaa itsepintai-
nen solistinen kierto, joka avautuu verkkaisesti orkeste-
rin huokailujen lomassa.

Kokonaan toiseen todellisuuteen vie Lotta 
Wennäkosken Susurrus (2016), jonka alun rytmi-
nen pulssi hiipii oivaltaen esiin eteerisestä sävelus-
vasta kasvaen käsinkosketeltavaan intensiteettiin. 
Perinteisempien kaavojen ulkopuolelle kurottavat 
sointitutkielmat ovat säveltäjälleen ominaisen sofisti-
koituneita rajankäyntejä pysähtyneisyyden ja kinetii-
kan välimaastossa. Riikka Talvitien Without Ironyssa 
(2009/2022) puolestaan sähköjousi tuo soolokitarasta 

esiin kokonaan uuden instrumentin – ainakin näin 
taidemusiikin kontekstissa. Avausosan alkua hallit-
sevat pitkien äänten kerrokset ja hälyjen värittämät 
sointikentät, joista kohoavat perkussiopulssit siivittävät 
solistin osuutta ennen paluuta alkuun. Toinen osa on 
kenties perinteisempi, mutta energisyydessään tarttuva. 
Esitykset ovat kauttaaltaan huippuluokkaa.

Konserttotarjontaa rikastuttaa olennaisesti myös 
Sebastian Fagerlundin uutuuslevy Terral, jonka ni-
miteos on Sharon Bezalylle sävelletty huikean hieno 
huilukonsertto vuosilta 2020–2021. Sen kolmiosainen 
kaava taivuttaa säveltensä ilmaisun läpikuultavaksi hui-
lun ja kamariorkesterin narratiiviksi, jonka soittimel-
linen keksintä on jälleen mitä mukaansatempaavinta. 
Lento, liberamente un poco -avauksessa solistin aaviste-
levat melodia-aihelmat ja orkesterin väräjävät repliikit 
kietoutuvat vähitellen yhteen kinesteettisen potentiaa-
lin realisoituessa asteittain muotokaaren matkatessa 
huipennukseen ja siitä hiljaisuuteen. Energico e brillante 
-keskiosa on esitysohjeensa mukaan säihkyvän virtuoo-
sinen, kun taas laaja Espansivo, sonore päätös täydentää 
konserton kertomuksen ihailtavan monisävyisesti.

Niin ikään kolmiosainen Kamarisinfonia (2020–
2021) puolestaan loihtii sinfoniettakokoonpanostaan liki 
suuren orkesterin sointiavaruuden, jonka horisontteja 
kohti matkatessaan saa kokea melkoisia elämyksiä ajat-
tomuudesta kiihkeään nyt-hetkeen ja kauemmas kohti 
ikiaikaisia mysteerejä. John Storgårdsin johtama Tapiola 
Sinfonietta antaa tälläkin levyllä parastaan. Kahden 
uutuusteoksen välissä kuultava Strings to the Bone (2015) 
on todellinen jousiorkesterin bravuurinumero: viisitois-
taminuuttinen monoliitti, joka pitää kuulijansa valppaana 
avaustahdeilta loppurepliikkiinsä saakka. 

Aikamme suomalaisen kuoromusiikin vivahteik-
kaasta maailmasta raikkaan tuulahduksen tuovat nais-
kuoro KYN ja Kaija Viitasalo albumillaan Varjoista, 
jolla kohtaavat Kirmo Lintisen, Riikka Talvitien ja 
Mikko Hassisen teokset. Levyn avaavat Lintisen ke-
väällä kantaesitetyt Krookus-laulut. Niiden neliääniset 
tekstuurit vangitsevat tekstiensä kuvat neljäksi oival-
tavaksi kuorotutkielmaksi, jotka istuvat esittäjilleen 
parhaan mittatilausperinteen mukaisesti maalailevaa 
pohdiskelua ja leikkisää svengiä mainiosti yhdistellen.

Talvitien kolmiosainen Varjot (2019) puolestaan 
ammentaa mielen autiudesta piirtäen ulkopuolisuuden 
kokemuksesta psykologisesti tarkkanäköisiä soivia 
sielunmaisemia, joiden hiljaisen suggestiivinen voima on 
kerrassaan vaikuttava. Hassisen Illalla taas on taiten kir-
joitettujen jazzpohjaisten nokturnojen sävykäs kokoelma, 
jota Vuokko Hovatan lausunta sattuvasti sävyttää. 

Käsinkosketeltavien kiekkojen ulkopuolelta mainit-
takoon vielä saksofonisti Kalle Oittisen mainio Finnish 
Contemporary Music for Saxophone -tilausprojekti, 
jolla Minna Leinosen, Tuomas Turriagon, Roope 
Mäenpään ja Paavo Korpijaakon teokset muodostavat 

Kalevi Aho: Concertante Works
Eero Saunamäki, Esa Pietilä,  
Janne Valkeajoki
Saimaa Sinfonietta, joht. Erkki Lasonpalo
BIS2426

Pertti Jalava: And I Left the Door Open
Erica Nygård, Päivi Severeide,  
Torsten Tiebout, Patrik Kleemola,  
Juha-Pekka Vikman, Mikko Multamäki
JJVCD-259

Antti Auvinen, Lotta Wennäkoski,  
Riikka Talvitie: Exquisitely Absurd
Petri Kumela
Tapiola Sinfonietta,  
joht. Dima Slobodeniouk
Alba Records ABCD 475

Olli-Pekka Tuomisalo:  
Lento yli auringon
Olli-Pekka Tuomisalo,  
Risto-Matti Marin,  
Pauliina Kupiainen
Refrain Records CD 002

Sebastian Fagerlund:  
Terral, Strings to the Bone,  
Chamber Symphony
Sharon Bezaly
Tapiola Sinfonietta, joht. John Storgårds
BIS2639

Kirmo Lintinen, Riikka Talvitie,  
Mikko Hassinen: Varjoista
Vuokko Hovatta
KYN, joht. Kaija Viitasalo
Alba Records NCD 62

Minna Leinonen, Tuomas Turriago, 
Roope Mäenpää, Paavo Korpijaakko:  
Finnish music for saxophone
Kalle Oittinen ja opiskelijat
Kalle Oittisen YouTube-soittolista

niin pedagogiikkaan kuin ammattilaisohjelmistoon-
kin istuvia pareja, joiden puitteissa saksofonin ilmai-
suasteikkoa tarkastellaan riemastuttavan kekseliäästi. 
Oittisen YouTube-kanavalla julkaistu teoskokonaisuus 
ansaitsee syventyneen kuuntelukierroksen. •

Vuosi on tuonut 
mukanaan 

vaikuttavan kirjon 
kotimaisen uuden 

musiikin levytyksiä, 
joiden maailmoihin 

on ilo sukeltaa.
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Päivittyvä kantaesitysten  
listaus verkossa
 composers.fi/tapahtumatyyppi 
       /kantaesitykset

Orkesteriteosten kantaesityksiä
 sinfoniaorkesterit.fi/fi/konserttikalenteri

Facebook
 Nykkäri-konserttikalenteri

Kantaesityksiä on koottu pääosin  
Suomen Säveltäjät ry:n jäsenten 30.10.2023  
mennessä ilmoittamien tietojen pohjalta.  
Joitain kantaesitystietoja on julkaistu jo 
Kompositioissa 2/2022 ja 1/2023. 

Kantaesityksiä

2 0 2 3 –

2 0 2 4

2 0 2 3

T O U KO K U U

8.5.
JANNE SALMENKANGAS
Rauhan rukous
Suomen Kanttorikuoro
Tilaaja: Suomen Kanttorikuoro
Someron kirkko

18.5.
VILLE RAASAKKA
Oil sheen on a river surface
Yumi Suehiro (piano)
Tilaaja: Yumi Suehiro
Mise-en place in Brooklyn,  
New York City, USA

“First new work of 2023, Oil sheen 
on a river surface (2023) for piano is 
commissioned by an incredible pianist, 
Yumi Suehiro of the Ensemble Mise-en. 
Mise-en Ensemble works and rehearses 
in Greenpoint, and I wanted to have the 
environmental history of Greenpoint as 
the subject matter of this composition. 
In 1978, a large plume of oil was found 
flowing in the Newtown Creek, which is 
a tributary of the East River, running in 
Brooklyn and Greenpoint.

On the banks of this river, oil refineries 
have been active since the 19th century. 
Petroleum and oil residues had been 
spilling and seeping into the ground 
for decades. The Greenpoint oil spill is 
considered to possibly be the largest oil 

spill in US history, with a total spillage 
estimation of 30 million US gallons.  
The Newtown Creek was designated  
as a Superfund site in 2010.

Yumi Suehiro and the Mise-en 
Ensemble are very dear musicians to 
me, not only incredible performers but 
people I consider my friends.” (Ville 
Raasakka, 17.5.2023.)

23.5.
ANTTI NISSILÄ
Matkalaulelmia Kari Hotakaisen runoihin 
(versio baritonille, sellolle ja pianolle)
Pekka Haahti (baritoni), Eeva Rysä (sello), 
Tiina Karakorpi (piano)
Tilaaja: Pekka Haahti
Sellosali, Espoo

K E S Ä K U U

1.6.
JANNE SALMENKANGAS
Sinä kirkastit luotusi
Heikki Hattunen (tenori),  
Tommi Niskala (urut)
Tilaaja: Heikki Hattunen
Porvoon tuomiokirkko

22.—24.6.
CHARLES QUEVILLON
Electric Unconscious
Charles Quevillon (concept, music, 
stage direction and performer), 
Nuriia Khasenova (flute), Kay Zhang 
(saxophone), Léo Collin (guitar)
Commission: Kollektiv  
International Totem
Kunstraum Walcheturm, Zürich, 
Switzerland

“Electric Unconscious is an alchemical 
process powered by the physicality 
of performers and the amplification 
of their sound and breath. The music 
rubs together opposing concepts and 
emotions: sacred and profane, corny 
and raw, fear and bliss. In these charged-
up liminal and kaleidoscopic zones, 
a refrigerator is transformed into the 
archetype of energy.” (Charles Quevillon, 
25.10.2023.)

28.6.
VELI KUJALA
L’eaurelle
Lore Amenabar-Larrañaga 
(neljäsosasävelharmonikka)
Tilaaja: Lore Amenabar-Larrañaga
ONO, Bern, Sveitsi

H E I N Ä K U U

7.7.
PEKKA JALKANEN
Unesta minä olen tullut
Johanna Korhonen (mezzosopraano), 
Mari Mäntylä (decacorde)
Tilaaja: Johanna Korhonen
Paltamo
Melalahden musiikkiviikko

26.7.
VLADIMIR AGOPOV
Blackbird Variations
Tuuli Lindeberg (sopraano), Vaasan 
kaupunginorkesteri, joht. Jan Söderblom
Mustasaaren kirkko, Vaasa
Korsholman musiikkijuhlat

E L O K U U

5.8.
JUAN ANTONIO MURO
...hacia dónde?, Homenaje a Mompou (...
where to?, a tribute to Mompou)
Adolf Plá (piano)
Tilaaja: Adolf Plá
Església de Sant Martí d'Empúries, 
L’Escala, Katalonia, Espanja
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9.8.
TIMO KITTILÄ
Epochs
2-track tape
Toccatina in D
Tampering Ensemble
Kulttuuritalo Telakka, Tampere
Tampering Festival

9.8.
VELI KUJALA
Cyan
Petri Komulainen (käyrätorvi),  
Jan Lehtola (urut)
Tilaajat: Petri Komulainen ja Jan Lehtola
Johanneksenkirkko, Helsinki

9.8.
MAGNUS LINDBERG
Quintet for Piano and Winds
Tilaaja: Santa Fe Chamber Music Festival
Santa Fe, New Mexico, USA
Santa Fe Chamber Music Festival

11.8.
TIMO KITTILÄ
The Scent of Pine Tar
Tampering Ensemble
Kulttuuritalo Laikku, Tampere 
Tampering Festival

12.8.
OLLI KORTEKANGAS
Vähän ennen yötä
TriAngel: Aurora Ikävalko, Kaisa Näreranta 
& Tuula Saarensola (laulu),  
Jan Lehtola (urut)
Organo, Musiikkitalo, Helsinki

” ’Alkuperäinen idea iltamusiikki-
teoksesta on säveltäjä Olli Kortekankaan 
ja runoilija Pia Perkiön. He etsivät 
teokselleen tilaajaa ja ajatus oli, että 
teos olisi sävelletty uruille, sekakuorolle 
ja solisteille. Korona-aika sekoitti 

kuitenkin monien kuorojen suunnitelmat, 
eikä esittäjää löytynyt. Kaipasimme 
TriAngelille tuolloin uutta ohjelmistoa, 
joten ehdotin Olli Kortekankaalle, 
voisiko hän harkita teoksen säveltämistä 
uruille ja kolmelle naisäänelle. Olimme 
juuri työstämässä konserttia uruille 
ja naisäänille sovitetusta Faurén 
Requiemista, kun Olli kävi kuuntelemassa 
harjoituksiamme ja innostui 
kokoonpanostamme valtavasti’, Kaisa 
Näreranta kertoo teoksen syntyvaiheista.

’Sekakuorosovitus ei ole vieläkään 
poissuljettu, sillä teos on ehdottomasti 
moneen taipuva helmi. Musiikkitalon 
Organossa on kolmet eri aikakauden 
urut, joita kaikkia soitetaan tässä 
teoksessa. Kantaesityksestä onkin sen 
myötä tulossa erityinen, vaikka teos on 
ajaton ja sopii hyvin esitettäväksi myös 
kirkoissa.’ ” (Kulttuuritoimisto Palovaara & 
Ruusila, tiedote, 18.7.2023.)

13.8.
JUKKA-PEKKA LEHTO
Fantasia per Paolo
Paolo Poma (klarinetti)
Ceres, Italia

15.8.
MAIJA HYNNINEN
Flutterings
Camilla Hoitenga (huilu),  
Eija Kankaanranta (kantele)
Tilaaja: Eija Kankaanranta
Pyhän Henrikin ekumeeninen 
taidekappeli, Turku
Turun musiikkijuhlat

15.8.
OLLI MOILANEN
Suosta
Mikko Raasakka (bassoklarinetti),  
Anna-Sofia Anttonen (alttosaksofoni), 
Mariola Aniolek (piano)
Laskostuu
Sirja Nironen (sello)
Amfisbaina
Mikko Raasakka (klarinetti), Anna-Sofia 
Anttonen (sopraanosaksofoni),  
Sirja Nironen (sello)
Camerata, Musiikkitalo, Helsinki
Olli Moilasen sävellyskonsertti

27.8.
VELI KUJALA
Dancespheres
Kumaus-trio: Janne Valkeajoki 
(harmonikka), Helka Seppälä 
(kontrabasso), Lauri Pekkarinen, 
(lyömäsoittimet)
Tilaaja: Kumaus-trio
Lappeenranta
Kumaus-festivaali

S Y Y S K U U

2.9.
TAPIO TUOMELA
Kangastus / Mirage
Lily-Marlene Puusepp ja  
Liisa Viitanen (harppu)
Camerata, Musiikkitalo, Helsinki
Helsinki Harp Festival

8.9.
ASTA HYVÄRINEN
Interstellar (Star Child Ending)
Kimmo Laaksonen (electric guitar),  
voice of Tuuli Lindeberg (soprano),  
Timo Kurkikangas (sound engineer)
Before and After the End
Eija Kankaanranta (kantele),  
Asta Hyvärinen (percussions)
Cosmic Relics
Mikko Luoma (accordion)
Three Aspects II
Eija Kankaanranta (kantele)
Tilaaja: Eija Kankaanranta/
Kantelemaajoukkue
Tape Music
Asta Hyvärinen (percussions),  
Timo Kurkikangas (sound engineer)
Kalliosali, Helsinki
Asta Hyvärinen 6.0 -sävellyskonsertti

9.9.
MIOKO YOKOYAMA
Agape
Livia Schweizer (huilu)
Tilaaja: Livia Schweizer
Talvipuutarha, Helsinki
Elollinen-konserttisarja

10.9.
PERTTI JALAVA
Tumma – The Dark One

D
etritus tarkoittaa maa-
tuvaa elollista ainesta, 
kaikissa maatumisen 
vaiheissa. ”Se sopii meil-
le hyvin, koska teemme 
kaikenikäistä ja kaiken-

tyyppistä musiikkia”, sanoo Kaisamaija Ul-
jas, Duo Detrituksen toinen jäsen. ”Nimeä 
mietittäessä vaakakupissa painoi paljon 
myös se, että monilla barokkiyhtyeillä oli 
latinankieliset hienolta kalskahtavat nimet, 
jotka liittyivät jotenkin musiikkiin. On 
hauskaa olla jotain ihan ulkomusiikillista ja 
sotkuista latinaksi.”

Vuonna 2014 perustettu Detritus 
muuntuu tarpeen mukaan eri kokoonpa-
noiksi, mutta viime aikoina se on esiintynyt 
eniten duona: Kaisamaija Uljas soittaa 
teorbia ja Linnéa Sundfær Casserly laulaa 
sekä soittaa nokkahuiluja. Teorbi kehittyi 
1500- ja 1600-lukujen vaihteessa luutus-
ta nimenomaan lauluäänen säestäjäksi, 
ja laulu–teorbi-duolle on paljon vanhaa 
ohjelmistoa. ”Suomessa ja Pohjoismais-
sa on aika tyypillistä, että samat ihmiset 
tekevät sekä vanhaa että uutta musiikkia”, 
Kaisamaija Uljas sanoo. ”Uuden ja vanhan 
musiikin yhdistäminen samaan konserttiin 
on tavallista, mutta me halusimme tehdä 
sen vielä vähän tiiviimmin”, Sundfær 
Casserly jatkaa. Tästä ajatuksesta syntyi 
Hittiparit-konsepti. 

Hittiparien idea on, että barokin ajan 
suosittujen laulujen teksteihin tilataan 
uudet sävellykset ja pareja esitetään 
yhdessä. Laulupareja on nyt kertynyt seit-
semän, joista kolme viimeisintä kantaesi-

tettiin 24.9. Linderud gårdissa Oslossa: 
Tuomas Kettusen, Juan Antonio Muron 
ja Kristin Bolstadin teokset. ”Se oli itse 
asiassa ensimmäinen pelkästään Hittipa-
reista rakennettu konserttimme”, Sundfær 
Casserly kertoo. ”Laulujen tekstit kertoivat 
pakkomielteisestä rakkaudesta, unesta, 
kuolemasta ja lahoamisesta – varsin hilpeä 
konsertti siis!” hän naurahtaa. 

Uusien hittiparien luominen toimii niin, 
että Detritus antaa säveltäjälle vanhojen 
kappaleiden listan, jolta säveltäjä valitsee 
mieleisensä teoksen inspiraation lähteek-
si. Jotkut säveltävät saman tekstin sellai-
senaan, toiset puolestaan rajustikin sovel-
taen. Jotkut hittiparit ovat tunnelmaltaan 
samankaltaisia, toisissa säveltäjä on taas 
hakenut kontrastia. ”Esimerkiksi Tuomas 
Kettusen valitsema kappale oli tuutulaulu, 
ja sen pariksi hän sävelsi levotonta unetto-
muutta, jossa tekstiä käytettiin fragment-
teina”, Kaisamaija Uljas sanoo. 

Lopputulokset ovat huomattavan erilai-
sia, mistä syystä niiden yhdistelemisessä 
on valtavasti vaihtoehtoja. ”Jokaisella 
säveltäjällä on oma äänensä. Tämä tekee 
kokonaisuuksien rakentamisesta todella 
mielenkiintoista. Emme oikeastaan edes 
osanneet odottaa näin suurta mahdolli-
suuksien kirjoa!” Uljas kertoo. ”Konsertti-
kokonaisuuteen muodostuu tilattujen ja 
ennakoitujen parien lisäksi myös kiinnos-
tavia ennakoimattomia yhteyksiä ja tasoja, 
kun uudet teokset kommunikoivat tois-
tensa kanssa.” Mahdollisuuksia on vielä 
laajemmallekin, sillä useimmat uusista hi-
teistä on sävelletty vastinpariensa tapaan 
teorbille ja lauluäänelle, ja elektroniikkaa 
tai Sundfær Casserlyn nokkahuiluja on 
käytetty vielä maltillisesti. 

Suomen Säveltäjien jäsenistä Hitti- 
pari-projektiin ovat säveltäneet Kettusen 
ja Muron lisäksi Sebastian Dumitrescu 
(Sweet tormented interlude & Claudio 
Monteverdi: Si dolci tormenti), Leevi 
Räsänen (Puluseni & Heinrich Stöltzel/J.S. 
Bach: Bist du bei mir) ja Lauri Supponen 
(øθ & Henry Purcell: When I am laid). Þor-
kell Nordalilta on myös tulossa teos, ja yh-
teistyö on käynnistetty Aino Tenkasen ja 
Matilda Seppälän kanssa. Tulevaisuudessa 
suunnitteilla on myös Hittiparit-levytys.

”Meillä on yhä hienoja vanhoja kap-
paleita listalla”, Sundfær Casserly sanoo. 
”Joten ota yhteyttä, jos kiinnostuit!”
 facebook.com/detritusyhtye
 instagram.com/detritusyhtye 

HAASTAT TELU: HANNA ISOLAMMI

Kantaesittäjä
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Seitakuoro, joht. Kadri Joamets
Revontuli Area 51, Rovaniemi 
Rovaniemi-viikko

10.9.
TUOMAS KETTUNEN
False Reflections
Ensemble Court-circuit, cond.  
Jean Deroyer
Asnières-sur-Oise, Ranska
Festival de Royaumont

14.9.
PASI LYYTIKÄINEN
Sulous
Eero Saunamäki (nokkahuilu),  
Seinäjoen kaupunginorkesteri
Seinäjoki-sali 

14.9.
MIKKO NISULA
Belorusskaja fantazija (Variaatioita 
’Kupalinka’-laulusta)
Kirill Kozlovski (piano)
Tilaaja: Kirill Kozlovski
R-talo, Sibelius-Akatemia, Helsinki

16.9.2023–6.1.2024
SAMI KLEMOLA
Tectonics (Proto II)
Kineettinen ääni-installaatio
Sibelius-museo, Turku

16.9.
MINNA LEINONEN & JUSSI SUONIKKO
Maa, jonka jätämme
Malla Vivolin (huilu), Anders Pohjola 
(elektroniikka)
Tilaaja: Malla Vivolin
MINNA LEINONEN & DEFUNENSEMBLE
From Me to View
defunesemble
Tilaaja: defunensemble
Tampere-talo
Minna Leinosen sävellyskonsertti

19.9.
SAMI KLEMOLA
Chayya
Eriikka Maalismaa (viulu),  
Sami Klemola (live-elektroniikka)
Tilaaja: Eriikka Maalismaa
Hietsun Paviljonki, Helsinki
Hietsu is Happening!

22.9.
PERTTI JALAVA
Sinuhe – Konsertto kontrabassolle  
ja orkesterille
Mikko Multamäki (kontrabasso), Turun 
filharmoninen orkesteri, joht. Jonathan 
Stockhammer
Turun konserttitalo

22.9.
VELI-MATTI PUUMALA
Hommages Fugitifs IIIb,  
Second Book of Etudes
Eveliina Sumelius-Lindblom (piano)
Tilaaja: Eveliina Sumelius-Lindblom
Espoon modernin taiteen museo EMMA
PianoEspoo

23.9.
JUAN ANTONIO MURO
”Odotan aamua, jolloin  
linnut laulavat jälleen”
Jenny Villanen (huilu/piccolo), Soineli 
Suomela (oboe/englannintorvi), Angel 
Molinos (klarinetti/bassoklarinetti, Matti 
Riutama (kitara)
Tilaaja: Soineli Suomela
Hietsun Paviljonki, Helsinki
Kitara Nova -festivaali

24.9.
TUOMAS KETTUNEN
Insomnia
Tilaaja: Duo Detritus
JUAN ANTONIO MURO
”Torna, che senza te son senza cuor”
Tilaaja: Duo Detritus
Duo Detritus: Linnéa Sundfaer Casserly 
(sopraano ja nokkahuilu), Kaisamaija Uljas 
(teorbi)
Linderud gård, Oslo, Norja

24.9.
LEEVI RÄSÄNEN
Pisces – Mime
Teuvo Taimioja (kitara), Helsingin 
Kamariorkesteri, joht. Elisar Riddelin
Tilaaja: Teuvo Taimioja
Hietsun Paviljonki, Helsinki

L O K A K U U

3.10.
MIOKO YOKOYAMA
Forward loop
duo signal: Alejandro Oliván (saxophone), 
Adrián Albaladejo (Trombone)
Tilaaja: duo signal
Kunstraum Walcheturm, Zürich, Sveitsi

5.10.
SEBASTIAN FAGERLUND
Lanterna – 7 Settings for violin, cello, 
piano and symphony orchestra
Storioni Trio, Turun filharmoninen 
orkesteri, joht. Jac van Steen
Turun konserttitalo

6.10.
TYTTI AROLA
Rubber band
Petri Kumela (kitara),  
Antti Lötjönen (kontrabasso),  
Anders Pohjola (elektroniikka) 
Lilla Villan, Sipoo
Sipoon Äänet

6.10.
JARKKO HARTIKAINEN
Levitations
Hai-kvartetti: Klaara Vasara (klarinetti), 
Annaroosa Lampela (pasuuna), Antto 
Tunkkari (sello), Maritta Manner (piano)
Tilaaja: Hai-kvartetti
Tulindbergin sali, Oulu
Uuden Musiikin Lokakuu

7.10.
CHRISTIAN HOLMQVIST
Snö och månljus
Runebergskören BSB, dir. Teppo Salakka
Konstfabriken, Porvoo

”Snö och månljus on Jarl Hemmerin 
runoon sävelletty laulu mieskuorolle. 
Laulu syntyi Runebergskören BSB:n 
sävellyskilpailuun, jossa sille myönnettiin 
kolmas palkinto. Koska laulu ensisijaisesti 
on suunnattu harrastelijakuoroille, 
sävelkieli on muihin teoksiini verrattuna 
tonaalisesti perinteinen. Valitsemani runo 
on kaunis, eksistentiaalinen monologi 
hiljaisessa lumisessa yössä. Kantaesitys 
oli Porvoossa 7.10., Runebergskören 
BSB:n 100-vuotisjuhlakonsertissa. 
Kapellimestari oli Teppo Salakka. 
Arvostelussaan (Östnyland 12.10.2023) 
Mats Liljeroos vertasi myönteisesti 
lauluni sävymaailmoja Nils-Eric 
Fougstedtin kuorolyriikkaan. 
Tämä on hieno kohteliaisuus, sillä 
suomenruotsalaisista kuorosäveltäjistä 
Fougstedt on minulle aina ollut 
mieluisin.”  (Christian Holmqvist, 
26.10.2023.)

7.10.
JOUKO TÖTTERSTRÖM
Kaamos (Fantasy for Three:  
Meditatios, Songs and Dances)
Trio WAS+: Anna-Sofia Anttonen 
(saksofoni), Frin Wolter (harmonikka), 
Aida Salakka (kontrabasso)
Tilaaja: Trio WAS+
Tulindbergin sali, Oulu
Uuden Musiikin Lokakuu

11.10.
SEPPO POHJOLA
Taru
Tapiolan nuoret sinfonikot,  
joht. Erkki Lasonpalo
Tilaaja: Espoon musiikkiopisto
Tapiolasali, Espoo

12.10.
MIKKO HEINIÖ
Konsertto kitaralle ja kamarikuorolle
Patrik Kleemola (kitara), Kampin Laulu, 
joht. Teemu Tommola
Tilaaja: Patrik Kleemola
Ritarihuone, Helsinki

13.10.
JUHANI NUORVALA
Eight Flashes from Flash Flash
Scordatura Ensemble

Centro di Ricerca Musicale /  
Teatro San Leonardo, Bologna, Italia

15.10.
JAN LEHTOLA
Hommage à Olivier Messiaen
Annikka Konttori-Gustafsson (piano), Jan 
Lehtola (urut)
Temppeliaukion kirkko, Helsinki

20.10.
JENNAH VAINIO
Sylvia’s Lullaby
Helsingin kaupunginorkesteri,  
joht. Ruth Reinhardt
Tilaaja: Helsingin kaupunginorkesteri
Musiikkitalo, Helsinki

”Helsingin kaupunginorkesterin 
tilausteosten sarja Helsinki-variaatiot 
kutsuu nykysäveltäjiä kirjoittamaan uusia 
teoksia inspiraationaan jokin ennen 
vuotta 1945 valmistunut suomalainen 
sävellys. Jennah Vainion Sylvia’s Lullabyn 
(Sylvian kehtolaulu) pohjana on Helsingin 
kaupunginorkesterin perustajan, 
kapellimestari Robert Kajanuksen 
neljäminuuttinen Huutolaistytön 
kehtolaulu (1907) jousiorkesterille.

’En tiennyt teosta entuudestaan, vaan 
löysin sen pitkällisen etsinnän tuloksena’, 
Vainio kertoo. ’Mutta heti sen kuultuani 
tunsin, että tämä se on. Halusin säveltää 
henkilökohtaisten teoksen, jolla on 
syvempi merkitys, ja kappaleesta tuli 
mieleeni isoäitini Sylvia Vainio (1916–
2013), joka oli huutolaistyttö.’ [- -]

Kajanuksen Kehtolaulu kuuluu 
teoksessa kahdeksan tahdin mittaisena 
teemana, ja sen aiheet ja motiivit kulkevat 
Sylvian tarinan lomassa. Vainio ei kutsuisi 
teosta puhtaasti sinfoniseksi runoksi, 
mutta tarinallinen se kyllä on. ’Teos ei ole 

täysin ohjelmallinen, mutta se jakautuu 
taitteisiin, joissa voi kuulla Sylvian 
elämänkirjan sivuja’, Vainio kertoo. 
’Etenkin lyömäsoittimilla on tärkeä rooli 
ajan ja paikan kuvauksissa. Omistan 
teoksen rakkaan isoäitini muistolle.’” 
(helsinginkaupunginorkesteri.fi)

27.10.
MARI SAINIO
Hetkiä
Ahjo Ensemble
Tilaaja: Ahjo Ensemble
Paavo-sali, Musiikkitalo, Helsinki

28.10.
PASI LYYTIKÄINEN
Tässä on lohtu
Teksti: Henriikka Tavi
Kamarikuoro Värinä, joht. Noora Hirn
Temppeliaukion kirkko, Helsinki
Kamarikuoro Värinän 
10-vuotisjuhlakonsertti

30.10.
ANTTI AUVINEN
Overcrank Suite
Anssi Karttunen (sello)
Tilaaja: Contemporary Cello Week
Torino, Italia
Contemporary Cello Week

M A R R A S K U U

1.11.
SAMI KLEMOLA
Ground 0
Harri Kuusijärvi (harmonikka  
ja live-elektroniikka)
Tilaaja: Harri Kuusijärvi
Vakiopaine, Jyväskylä

2.11.
KIRMO LINTINEN
Anime di pietra
Assi Karttunen (cembalo)
Tilaaja: Assi Karttunen
Hietsun Paviljonki, Helsinki
Superpluck-klubi IV
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2.11.
JUHA PISTO
Wellamo – Konsertto pianolle ja 
sinfoniselle puhallinorkesterille
Laura Mikkola (piano), Helsingin 
Poliisisoittokunta, joht. Sami Ruusuvuori
Tilaaja: Sami Ruusuvuori
Temppeliaukion kirkko, Helsinki

3.11.
KARI VÄKEVÄ
Onion Lingo
Unlit Pubes
Unapt Grains
Chalk Knots
Multichannel Fixed-media
WHS Teatteri Union, Helsinki
SOLA festival

3.11.
LOTTA WENNÄKOSKI
Prosoidia
Ilya Gringolts (viulu), BBC Symphony 
Orchestra, joht. Eva Ollikainen
Tilaajat: BBC, Sinfonia Lahti ja 
Norrlandsoperan
Barbican Centre, Lontoo, Iso-Britannia

5.11.
PERTTU HAAPANEN
Two Hands
Jutta Seppinen (esiintyjä),  
Perttu Haapanen ja Anders Pohjola 
(elektroniikka)
Nya Paviljongen, Kauniainen
Kauniaisten musiikkijuhlat

5.11.
TOMI RÄISÄNEN
Kotona (solo version)
Naoko Kikuchi (koto)
Tilaaja: AsianArt Ensemble
Kishiwada, Japani
5th Kishiwada Konakara Music Festival

6.11.
ERKKI PALOLA
Violandia
Erkki Palola (alttoviulu),  
Tuomas Mali (piano)
ARI ROMPPANEN
Bara
Sari Blå (piano)
Tilaaja: Sari Blå

KLAUS WIEDE
Aria sopra il buio d’abisso
Erkki Palola (alttoviulu),  
Tuomas Mali (piano)
Hakasalmen huvila, Helsinki

9.11.
HERBERT LINDHOLM
Altocumulus (Lampaanvillapilvet) op. 101
Susanna Bunda (alttohuilu) ja Silja Kallio 
(harppu ja kantele)
Kamarimusiikkisali,  
Kuopion musiikkikeskus

”Alttohuilun ääni soveltuu niin 
erinomaisesti harpun ja kanteleen kanssa 
yhteen, että se on pitkään ollut yksi 
lempiyhdistelmistäni. Runo-musiikki-
projekteja yhdessä näyttelijä Seija 
Haaralan kanssa on vuosien varrella ollut 
useita, ja tämäkin teos on siitä taustasta 
lähtenyt. Ilmavuus, kiireettömyys ja tilan 
tuntu ovat meille molemmille tärkeät, ja 
siksi ohuiden lampaanvillapilvien nimike 
on teokselle kuvaava.” (Herbert Lindholm, 
26.10.2023.)

10.11.
JUHA PISTO
Fête - Konsertto baritonitorvelle ja 
sinfoniselle puhallinorkesterille
Tuomas Kurki (baritonitorvi), Lapin 
Sotilassoittokunta, joht. Jarkko Aaltonen
Tilaajat: Tuomas Kurki ja  
Lapin Sotilassoittokunta
Korundi, Rovaniemi

10.11.
TIINA MYLLÄRINEN
Delante – Detrás
Akartia-trio
Tilaaja: Akartia-trio
Donostia – San Sebastian, Espanja
Musikagileak 2023 -festivaali

12.11.
PETRI JUDIN
Aforismeja
Erik Nygård (viulu),  
Folke Gräsbeck (piano)
Kaupungintalo, Vaasa

14.11.
ASTA HYVÄRINEN
Deserts
HYSS Trio: Juulia Salo (kantele),  
Iida-Vilhelmiina Sinivalo (violoncello), 
Asta Hyvärinen (percussions)
Kaapelitehdas, Helsinki

17.11.
MAIJA HYNNINEN
Mobiles
Ensemble L’Itinéraire, cond.  
Miguel Pérez Iñesta
IRCAM, Pariisi, Ranska
50 ans de L’Itinéraire

18.11.
TYTTI AROLA
Trunk talk
NIILO TARNANEN
Siipi 5
Maija Anttila (bassoklarinetti  
ja elektroniikka)
Tornado, Rantasalmi

18.11.
MAIJA HYNNINEN
In the quiet of now
Trio WAS
Tilaaja: Philharmonie Luxembourg
Luxembourg
Rainy Days Festival

18.11.
ANDRUS KALLASTU
IKOSIDIFONIA
Projekti alkaen 2022: 22edo tutkimukset 
intervalleissa 2022, Ikosidifoninen 
fantasia 2023

Kantaesittäjä

AHJO  
ENSEMBLE

K
uluvana konserttikaute-
na moni nykymusiikkia 
esittävä ensemble viet-
tää juhlavuotta: muun 
muassa Zagros kolme-
kymppisiä, Uusinta nel-

jännesvuosisataa, ja lisäksi kymmenvuo-
tista taivaltaan juhlistaa parhaillaan ainakin 
pari yhtyettä. Yksi kymmenvuotiaista on 
Ahjo Ensemble, genrerajoista piittaamaton 
helsinkiläinen kamarikuoro.

”Sanoisin, että meitä kuvaa heittäy-
tyminen kaikenlaisiin musiikkityyleihin. 
Tilaamme ja esitämme paljon uutta, mutta 
sen lisäksi olemme mielellämme mukana 
myös esimerkiksi kevyen musiikin artistien 
taustalaulajina. Ahjolaiset viihtyvät, kun 
saa tehdä monipuolisesti erilaista musiik-
kia”, kuvailee kuoroa ylläpitävän yhdistyk-
sen puheenjohtaja Antti Koskinen. Hän on 
tenori ja itsekin pitkän linjan ahjolainen.

Ahjo on kymmenen vuoden aikana 
kantaesittänyt yksitoista uutta teosta, 
joista tuorein, Mari Sainion neliosainen 
Hetkiä kuultiin kuoron juhlakonsertissa 
27.10. Musiikkitalossa Helsingissä. Sainion 
teoksen lisäksi kuoro esitti toisenkin oman 
tilauksensa muutaman vuoden takaa: 
Riikka Talvitien Muistipiirin. ”Muistipiiri on 
sellainen Ahjon oma tilaus, jota olemme 
esittäneet moneen kertaan”, Koskinen ker-
too. ”Näinhän se ideaalitilanteessa menee: 
omasta tilauksesta tulee vakituinen osa 
ohjelmistoa. Tietysti toivomme myös, että 

muutkin kuorot alkaisivat esittää meidän 
tilaamiamme sävellyksiä – on hienoa 
nähdä, kun joku sävellys lähtee leviämään 
ohjelmistoissa.”

Omien tilaustensa lisäksi Ahjo esittää 
muutenkin paljon elävien säveltäjien mu-
siikkia. Esimerkkinä tällaisesta teoksesta 
voidaan mainita kuorolle läheiseksi muo-
dostunut Jaakko Mäntyjärven Canticum 
calamitatis maritimae. Tärkeää ohjelmis-
toa on myös Bengt Johanssonin koko 
kuorotuotanto. ”Johanssonin musiikki on 
ollut Ahjolle todella tärkeää, ja olemme 
laulaneet paljon hänen tuotantoaan. Ehkä 
nyt levyn valmistuttua katseemme suun-
tautuu hetkeksi jonnekin muualle, mutta 
on kiinnostavaa nähdä, mitkä Johanssonin 
teoksista jäävät pysyvämmin ohjelmis-
toomme”, Koskinen kertoo. Johanssonin 
sekakuoromusiikkia sisältävä levy ilmestyy 
vuonna 2024.

Ahjon ohjelmistovalinnoista vastaa 
pääsääntöisesti Julia Lainema, joka on 
toiminut kuoron johtajana vuodesta 2021. 
Kuorolaisilla on kuitenkin myös itsellään 
sananvaltaa ohjelmistoihin: Laineman 
kanssa ohjelmistoja pohtivat musiikkilau-
takunnan nimellä kulkevassa ryhmässä 
myös neljä laulajaa, yksi kustakin stem-
masta. Omat tilaukset suunnitellaan usein 
vuosia etukäteen. ”Tilaaminen riippuu pal-
jon siitä, saadaanko sitä varten rahoitusta”, 
Koskinen sanoo. ”Joskus apurahoja täytyy 
hakea pitkän aikaa, ennen kuin tärppää.” 

Yhteistyö sävellystilausten tiimoilta voi 
lähteä liikkeelle monenlaisesta impulssis-
ta. ”Joskus säveltäjä ottaa yhteyttä meihin, 
mikä on hienoa”, Koskinen avaa. ”Joskus 
taas aloite tulee meidän puoleltamme. 
Usein tilaukset syntyvät kuoronjohtajan tai 
kuorolaisten laajojen verkostojen kautta. 
Meillä on paljon pitkän linjan laulajia, jotka 
tuntevat ja tietävät säveltäjiä.” Ahjo tilaa 
sävellyksiä pääasiassa suomalaisilta sävel-
täjiltä, mutta jonkin verran myös muilta.

Tilausten tekeminen on luonnollinen ja 
jatkuva osa kuoron toimintaa, ja Koskinen 
kertoo nimiä mainitsematta, että tälläkin 
hetkellä prosessi on käynnissä uuden 
tilaussävellyksen syntymiseksi. Syksyllä 
2023 kuoron fokus on kuitenkin ollut juhla-
konsertin ohjelmiston hiomisessa.
  ahjoensemble.com

HAASTAT TELU: HANNA ISOLAMMI
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Leonora Palu (huilut),  
Gon Muruaga Olguin (22edo kitara),  
Lassi Kari (kontrabasso),  
Andrus Kallastu (elektroniikka)
Eliisabeti kirik, Pärnu, Viro

”Ikosidifonia eli 22-säveltekniikka 
on Andrus Kallastun ehdottama 
dodekafonian käsitteestä inspiraationsa 
saanut uusi termi, joka viittaa 
tasavireisessä 22-säveljärjestelmässä 
luotuun sarjalliseen musiikkiin. Kuten 
kaikki tasavireiset järjestelmät, myös 
22edo on loistava atonaalisen musiikin 
luomista varten sekä vapailla, että myös 
organisoiduilla tekniikoilla. Vaikka 
monet dodekafonian menetelmät 
soveltuvat myös ikosidifoniaan, on 
näiden järjestelmien välillä kuitenkin 
suuria eroja datan määrissä. Mittakaavan 
erosta antaa käsityksen esimerkiksi 
se, että jos dodekafonisten rivien 
määrä on ’vain’ 12! = 479001600, silloin 
mahdollisia ikosidifonisia rivejä on 
22! = 1124000727777607680000.” 
(teksti Andrus Kallastun 
sävellyskonserttiohjelmasta.)

18.11.
SEPPO POHJOLA
Two Poems
Murtosointu-sekakuoro,  
joht. Seppo Murto
Tilaaja: Murtosointu ry
Uusi Paviljonki, Kauniainen

18.11.
SEPPO POHJOLA
Viril
Veli Kujala (harmonikka)
Tilaaja: Veli Kujala
Vilna
International Accordion Festival Vilnius

18.11.
JANNE SALMENKANGAS
Overcoming Violence
Joona Pulkkinen (sello), Harjun 
Kamarikuoro, joht. Heikki Liimola
Tilaaja: Harjun Kamarikuoro
Tampereen tuomiokirkko

19.11.
MINNA LEINONEN
Fantasia toisille maailmoille
Tiina Karakorpi (piano)
Tilaaja: Tiina Karakorpi
Tarvaspää, Espoo

19.11.
ANTTI NISSILÄ
Next Yesterday – 5 laulua  
Eilert Sundtin teksteihin
Antti Nissilä (baritoni), Veera Hölsö 
(viulu), Aino Ojakoski-Mattila (alttoviulu), 
Ilmari Kuoppa (fagotti), Kimmo Mattila 
(harmonikka), Janne Hovi (piano)
Oma Tupa, Ikaalinen

21.11.–30.11.
SAMI KLEMOLA
Tectonics (Proto III)
Kineettinen ääni-installaatio
Galleria Loisti, Helsinki

21.11.
JOSUÉ MORENO
Flocking Behavior
Miguel Álvarez Fernández  
(8.1 loudspeaker setup)
Cineteca, Matadero Madrid, Spain

23.11.
PEKKA JALKANEN
TRAATENA TERNE TSAAVE kahdelle 
kitaralle Suomen romanien lauluista
Helsinki Guitar Duo:  
Rody van Gemert & Jose Casallas
Tilaaja: Helsinki Guitar Duo
Lauritsalan kirkko, Lappeenranta
Kitara soi -festivaali / Suomen 
Solistiyhdistyksen konserttisarja

26.11.
MATTI PAKKANEN
Slapstick Tango
Lux Nova Duo: Jorge Paz Verastegui 
(kitara), Lydia Schmidl (harmonikka)
Bergedorfer Schloss, Hampuri, Saksa

J O U L U K U U

2.12.
JOSUÉ MORENO
IN-AUDITO
Angel Molinos (Bass clarinet, multichannel 
live electronics)
Camerata, Musiikkitalo, Helsinki

4.12.
JOSUÉ MORENO
Ice Piece no 1: The place we go to
Joonatan Rautiola (saxophone), Saxophone 
Ensemble of the Sibelius Academy,  
Josué Moreno
Tilaaja: Joonatan Rautiola
Camerata, Musiikkitalo, Helsinki

7.12.
MALEENA LINJAMA
Pianokonsertto nro 1, osa 1
Tanja Niiranen (piano), Sibelius-Akatemian 
opiskelijoista koottu kamariorkesteri,  
joht. Elisar Riddelin
Katoavia 
elektroakustinen teos
Zirkoni ZrSiO4
Kaija Sivonen (alttoviulu),  
Salli Rautiainen (piano)
Sonore, Musiikkitalo, Helsinki
Maleena Linjaman sävellyskonsertti

8.12.
TIMO-JUHANI KYLLÖNEN
Julen sveper in op.101 b
Esbo Arbis Kammarkör, joht. Timo-Juhani 
Kyllönen, Kaisa Pulkkanen (piano)
Tilaaja: Esbo Arbis Kammarkör
Soukan kappeli, Espoo

9.12.
JUHA LEINONEN
Concerto Grosso ”Il Sapore dei Tempi”
Satakunnan Soitannollisen Seuran muusikot
Tilaaja: Satakunnan Soitannollinen Seura
Teljän kirkko, Pori

16.12.
JAIME BELMONTE &  
ANNA NÄKKÄLÄJÄRVI-LÄNSMAN 
Ráidu – extended version

Anna Näkkäläjärvi-Länsman (yoik), 
Earth Ears Ensemble, Tuukka Tervo 
(electronics), Paola Guzmán (visuals)
Tilaaja: Hetan musiikkipäivät
Black Box, Musiikkitalo, Helsinki

2 0 2 4
TA M M I K U U

12.1.
JOEL JÄRVENTAUSTA
Bacchanale
Orchestre national d’Île de France,  
joht. Ainars Rubikis
Tilaaja: Orchestre national d’Île de France
Opera de Massy, Pariisi, Ranska

18.1.
KIRMO LINTINEN
La permanenza della memoria
Meta4, Jyväskylä Sinfonia
Tilaaja: Jyväskylä Sinfonia
Encore-sali, Jyväskylä

25.1.
ESA PIETILÄ
Kairos Ludus
Pekka Kuusisto (viulu), Esa Pietilä 
(saksofoni), Jyväskylä Sinfonia
Tilaaja: Jyväskylä Sinfonia
Encore-sali, Jyväskylä

26.1.
CECILIA DAMSTRÖM
Extinctions
Tilaaja: Yle
Radion sinfoniaorkesteri,  
joht. Chloé Dufresne
Musiikkitalo, Helsinki

H E L M I K U U

2.2.
TOMI RÄISÄNEN
Pulmo (Organ Concerto)
Angela Metzger (urut), Helsingin 
kaupunginorkesteri, joht. Christian 
Schumann

Musiikkitalo, Helsinki
1. palkinto kansainvälisessä  
Kaija Saariaho -urkusävellyskilpailun 
sinfoniaorkesterisarjassa vuonna 2023

3.2.
MIOKO YOKOYAMA
Mineralization
Tilaaja: Uusinta Ensemble
OLLI MOILANEN
Trapeze 
Tilaaja: Uusinta Ensemble
Uusinta Ensemble
Paavo-sali, Musiikkitalo, Helsinki
Uusinta Ensemble 25-vuotta

9.2.
LEEVI RÄSÄNEN
Uusi teos vaskikvintetille ja valolle
Tilaaja: Yle
RSO:n myöhäisillan kamarimusiikki
Musiikkitalo, Helsinki

12.2.
ERE LIEVONEN
Arctic Nocturnes
Susanne Kujala (urut)
Musiikkitalo, Helsinki
Klang-konserttisarja

”Edellisessä urkusävellyksessäni 
(Variations fantasmagoriques) käytin 
paljon urkujen lämpimiä värisävyjä, 
joten päätin tässä uudessa teoksessa 
puolestaan käyttää etupäässä kylmiä 
sävyjä. Tämä vei ajatukseni sekä 
pohjoiseen että öiselle tähtitaivaalle. 
Sävellystyön alkuvaiheessa hain ensin 
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innoitusta tähtitaivaan näkymistä, 
mutta työn edistyessä mukaan tuli 
erilaisia mielikuvia myös maanpäällisistä 
maisemista. Tarkkaa ohjelmaa teoksella 
ei ole, mutta teos voisi kuvailla 
vaikkapa Lapin yöllisiä maisemia eri 
vuodenaikoina. Muutkin maan- tai 
tähtitieteelliset assosiaatiot ovat 
kuulijoille toki sallittuja.

Arctic Nocturnes -teoksen innoittajana 
ovat olleet myös Helsingin Musiikkitalon 
uudet Rieger-urut, jotka sävellystyön 
aikaan olivat rakenteilla. Olen tässä 
teoksessa koittanut monipuolisesti 
hyödyntää Musiikkitalon urkujen 
soinnillisia ja teknisiä mahdollisuuksia. 
Teos palkittiin Kansainvälisessä Kaija 
Saariaho -urkusävellyskilpailussa 2023, 
ja kantaesityksen soittaa Susanne Kujala 
Musiikkitalossa 12.2.2024.” (Ere Lievonen, 
31.10.2023.)

16.2.
CECILIA DAMSTRÖM
Permafrost
Sonja Vertainen (harmonikka),  
Keski-Pohjanmaan Kamariorkesteri,  
joht. Jan Söderblom
Tilaaja: Kokkolan Talviharmonikka
Keski-Pohjanmaan Konservatorio, 
Kokkola
Kokkolan Talviharmonikka -festivaali

21.2.
OUTI TARKIAINEN
Mosaics
Göteborgs Symfoniker,  
joht. Christian Karlsen
Tilaaja: Göteborgs Symfoniker
Konserthuset Göteborg, Ruotsi

28.2.
MAGNUS LINDBERG
Viola Concerto
Lawrence Power (alttoviulu), Radion 
sinfoniaorkesteri, joht. Nicholas Collon
Tilaaja: Yle ja Karolina Blåberg
Musiikkitalo, Helsinki
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8.3.
MINNA LEINONEN
Rakkaat
Hanna Rantala (sopraano),  
Fanny Söderström (piano),  
Maija Turunen (äänisuunnittelu)
Tilaaja: Hanna Rantala
Camerata, Musiikkitalo, Helsinki

10.3.
MINNA LEINONEN
Grass is singing
esittäjät tba
Paavo-sali, Musiikkitalo, Helsinki
RSO:n kamarimusiikkifestivaali Luonnon 
neljä elementtiä

13.3.
ILKKA HAMMO
Uusi teos
Tilaaja: Yle
Radion sinfoniaorkesteri,  
joht. Hannu Lintu
Musiikkitalo, Helsinki

H U H T I K U U

11.4.
HETA AHO & JUHA ITKONEN
Uusi teos
Anni Elif (laulu), Tapiola Sinfonietta,  
joht. Ryan Bancroft
Tilaaja: Tapiola Sinfonietta
Espoon kulttuurikeskus

”Valtavat tunteet tarvitsevat 
maalauspohjakseen kokonaisen 

orkesterin – näin totesi Yona ja teki 
Tapiola Sinfonietan kanssa eeppisen 
(ero)levyn Uni johon herään (2021).

Yonan ajatuksen innoittamassa 
uudessa monodraamassa nainen kohtaa 
eksänsä rautakaupassa. Yhtäkkiä koko 
nuoruus – rakkaus, epävarmuus, hulluus 
tulvahtaa hänen lävitseen.

Musiikillista ilmaisua on inspiroinut 
paitsi jazztaustainen solisti Anni Elif 
itse, myös kohtalokkaat iskelmätähdet 
Carola, Seija Simola ja Irina Milan ja 
heidän 70-luvun tuotantonsa täyteläiset 
sovitukset.” (Heta Aho, 31.10.2023.)

27.4.
ARI ROMPPANEN
Himawari
Tähe-Lee Liiv (piano)
Elisabetin kirkko, Pärnu, Viro
Musica Sacra -konserttisarja

ULF LÅNGBACKAN 
SÄVELLYSKONSERTTI
25.10.2023 Sibelius-museo, Turku

CHARLES QUEVILLONIN 
TO H TO R I N T U T K I N TO KO N S E R T T I
31.10.2023 Black Box, Musiikkitalo, 
Helsinki

THE VIOLA IN OUR LIVES
ERKKI PALOLAN, ARI ROMPPASEN, 
HARRI WESSMANIN JA KLAUS 
WIEDEN SÄVELLYSKONSERT TI
6.11.2023 Hakasalmen huvila, Helsinki

LAULUJEN LOIMU
ANT TI NISSILÄN 
SÄVELLYSKONSERT TI
19.11.2023 Oma Tupa, Ikaalinen

IKOSIDIFONIA
ANDRUS KALLASTUN 
SÄVELLYSKONSERT TI
26.11.2023 Myymälä2, Helsinki

LUONTO ÄÄNESSÄ
MALEENA LINJAMAN 
MAISTERIKONSERT TI
7.12.2023 Sonore, Musiikkitalo, Helsinki

S ÄV E L LY S KO N S E R T I T
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Rigopulos Adrian and  
Helsinki Chamber Soloists  
Wennäkoski Lotta: Work for  
solo contrabass and ensemble 5 000 €

Saarinen Sanna /  
Musiikkiopisto Juvenalia ry 
Linjama Maleena: Teos pianolle 
nelikätisesti 2 400 €

Sallinen Lauri 
Klami Markku: Teos klarinetille  
ja elektroniikalle 4 000 €

Saunamäki Eero  
Nyman Marzi: Konsertto  
nokkahuilistille ja big bandille 4 000 €

Tirkkonen Mari  
Niemi Touko: Duetto käyrätorvelle  
ja baritonisaksofonille 2 000 €

Turta Ilkka  
Autio Kalle: Teos ”The Favourite  
Treat of a Ninja” klassiselle  
kitaralle 2 000 €

Uusinta Ensemblen  
kannatusyhdistys ry  
Valkonen Tara:  
Kamarimusiikkiteos 5 soittimelle  
(bcl, tsax/ssax, pno, vln, vc) 6 100 €

Vikki Elisa  
Ruohola Robert: Sooloteos uruille 4 000 €

T Y Ö S K E N T E LYA P U R A H AT 
Y H T E E N S Ä  1 5  0 0 0  €

Hämeenniemi Eero 3 000 € 
Kallionpää Maria 3 000 € 
Kuitunen Kimmo 3 000 € 
Livorsi Paola 4 000 € 
Ranta-aho Eetu  2 000 €

Suomen 
Säveltäjäin 

Sibelius-
rahaston 

apurahat ja 
avustukset 

2023

S uomen Säveltäjäin Sibelius-rahasto perustettiin vuonna 1945,  
ja se liittyy kiinteästi Suomen Säveltäjät ry:n päätehtävään, 
säveltäjien taloudellisen aseman turvaamiseen. 

Sibelius-rahasto jakaa työskentelyapurahoja taidemusiikin sävellys-
työhön sekä sävellystilausavustuksia uusien teosten tilaamiseksi. Näistä 
osa suunnataan kirkkomusiikin säveltämiseen. Lisäksi rahasto myöntää 
Pegasos-apurahoja suomalaisen lyriikan ja librettojen kirjoittamiseen ja 
säveltämiseen. Apurahahaussa jaetaan Suomen Säveltäjille osoitettuja 
Kopioston kollektiivisia kopiointikorvauksia sekä Teoston tähän 
tarkoitukseen osoittamia ns. kansallisia varoja.

Vuoden 2023 apurahat ja avustukset julkistettiin 8.12.2023,  
Jean Sibeliuksen ja suomalaisen musiikin päivänä. 

K I R K KO M U S I I K K I 
Y H T E E N S Ä  7  0 0 0  €

Cantores Minores 
-kannatusyhdistys ry 
Fagerudd Markus:  
Motetti poikakuorolle sarjaan  
”75 minuuttia motetteja” 2 000 €

Hämeenlinna-Vanajan  
seurakunta / musiikkityö  
Salmenkangas Janne:  
Oratorio kuorolle,  
solisteille ja orkesterille 3 000 €

Jyväskylän Musica-kuoro  
Kostiainen Pekka:  
Sekakuoroteos 2 000 €

P E G A S O S - R A H A S T O 
Y H T E E N S Ä  1 0  5 0 0  €

Freundlich Johanna  
Libreton kirjoittamiseen 
oopperakantaesitykseen  
(säveltäjä Zinovjev Sauli) 4 000 €

Kozlov Daniil 
Esityksellisen kuunnelman 
kirjoittamiseen sopraanolle  
ja elektroniikalle  
(säveltäjä Tenkanen Aino) 3 000 €

Seppänen Jaana  
Libreton kirjoittaminen ruotsalaisen 
taiteilijan Hilma af Klintin 
inspiroimaan kamarioopperaan 
(säveltäjä Aho Heta) 1 500 €

Vehkanen Marja 
Tragikoomisen Paniikkioopperan 
libreton kirjoittamiseen  
(säveltäjä Sainio Mari) 2 000 €

S ÄV E L LY S T I L A U S AV U S T U K S E T 
Y H T E E N S Ä  6 0  0 0 0  €

defunensemblen kannatusyhdistys ry  
Heininen Matti: Teos huilulle,  
klarinetille, sellolle, pianolle  
ja elektroniikalle 3 000 €

Hackston David  
Dumitrescu Sebastian: Kuusiääninen 
teos lauluyhtyeelle 3 000 €

Helsingin kamarikuoron 
kannatusyhdistys ry  
Koskinen Juha T.: Teos sekakuorolle 
Reetta Pekkasen runoon  
”Katoaminen” 2 000 €

Korsholman Musiikkijuhlat  
Agopov Vladimir: Teos harpulle ja 
jousikvartetille 4 800 €

Kuivalainen Minnakaisa /  
Tampere Biennale  
Arola Tytti: Sävellys huiluille ja kertojalle 
monitaiteista äänikävelyä varten 2 500 €

Lehko Sikri / Saxtronauts  
Yokoyama Mioko:  
Saksofonikvartetto 4 200 €

Luolajan-Mikkola Markku  
Lintinen Kirmo: Sävellys viola da 
gamballe ja cembalolle 3 000 €

Maalismaa Reeta  
Ruotsalainen Johanna:  
Trio viululle, sellolle ja pianolle 2 500 €

Musiikin aika /  
Viitasaaren kesäakatemia ry  
Belmonte Jaime: Teos klarinetille, 
sellolle ja pianolle Trio Catchille 3 000 €

Näätänen Reetta  
Lehtonen Eetu: Duo  
kanteleelle ja klarinetille 2 500 €

Yhteensä apurahoja ja avustuksia jaettiin 92 500 euroa.

T O U KO K U U

12.5.
OSMO TAPIO RÄIHÄLÄ
Uusi teos
RSO:n kamarimusiikkisarja
Paavo-sali, Musiikkitalo, Helsinki

22.5.
MATTHEW WHITTALL
Uusi teos uruille ja orkesterille
Susanne Kujala (urut), Radion 
sinfoniaorkesteri, joht. Nicholas Collon
Tilaaja: Yle
Musiikkitalo, Helsinki

KESÄN NUORET TAITEILIJAT:  
OLLI MOILANEN
OLLI MOILASEN SÄVELLYSKONSERT TI
15.8.2023 Camerata, Musiikkitalo, Helsinki

KIRJOITTAA ON MINUL’ MIEL’
JAAKKO MÄNTYJÄRVEN SÄVELLYKSIÄ
Suomalainen Kamarikuoro
31.8.2023 Ritarihuone, Helsinki

ASTA HYVÄRINEN 6.0
ASTA HYVÄRISEN SÄVELLYSKONSERTTI
8.9.2023 Kalliosali, Helsinki

HELLO FROM THE PLANET EARTH
MINNA LEINOSEN SÄVELLYSKONSERTTI
16.9.2023 Pieni sali, Tampere-talo, Tampere

AIKA NOUSI MERESTÄ
PAULIINA ISOMÄEN JA CARITA 
HOLMSTRÖMIN SÄVELLYSKONSERT TI
20.9.2023 Sibelius-museo, Turku
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> SEURAA TIEDOTTAMISTAMME!
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SUOMENSAVELTAJAT

TEOSTO:  
KOTIMAISEN MUSIIKIN  

TUKITILITYS
TEOSTO.FI > MUSIIKIN TEKIJÄLLE  

> PALVELUT  > APURAHAT JA TUET

SÄVELLYSKONSERTTITUET  
JA MATKA-AVUSTUKSET SÄVELTÄJILLE

HAKUAIKA 2.–31.1.2024
COMPOSERS.FI > SÄVELTÄJÄLLE > 

 APURAHAT

TEOSTON  
TILITYSPÄIVÄT

21.3. JA  
13.6.2024

MADETOJA-SÄÄTIÖN  
AVUSTUKSET

HAKUAIKA 1.–31.1.2024
COMPOSERS.FI > SÄVELTÄJÄLLE > 

 APURAHAT

APUATUKEA&

FESTIVAALIT
TAMPERE 
BIENNALE

TAMPERE 10.–14.4.2024

ISCM WORLD NEW 
MUSIC DAYS TÓRSHAVN 

FÄRSAARET 22.–30.6.2024

JÄSEN- 
HAKEMUKSET

UUDET JÄTTÖPÄIVÄT 31.1. JA 31.8.

YHDISTYKSEN  
KEVÄTKOKOUS
MAALISKUU 2024+


